

บทที่ 2

ความรับผิดชอบต่อสังคม

จากนโยบายความรับผิดชอบต่อสังคมของ บริษัท ผลิตไฟฟ้า ดังที่ได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 1 เมื่อพิจารณาตามกรอบมาตรฐาน ISO 26000 7 ประการ ทำให้สามารถจำแนกแนวทางในการปฏิบัติตามหลักมาตรฐาน ISO 26000 ของบริษัทฯ ได้ดังนี้

1. ธรรมาภิบาลองค์กร (Organizational Governance)

หลักการ และการพิจารณา

ISO 26000 ได้กำหนดหลักการ และแนวปฏิบัติที่นำมาใช้ในกระบวนการตัดสินใจ และการดำเนินการขององค์กรดังนี้

1. ความรับผิดชอบต่อที่ตรวจสอบได้
2. ความโปร่งใส
3. การปฏิบัติที่มีจริยธรรม
4. การพิจารณาผลประโยชน์ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
5. การปฏิบัติตามกฎหมาย

จากการศึกษาพบว่าในการดำเนินธุรกิจของบริษัท นอกจากจะสร้างผลตอบแทนอันน่าพึงพอใจให้กับผู้ถือหุ้นแล้ว บริษัทยังมีส่วนในการสร้างความเติบโตและความมั่นคงให้แก่ทุกภาคส่วน พร้อมทั้งยังคำนึงถึงผลตอบแทนต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม โดยปฏิบัติตามกฎหมาย และข้อพึงปฏิบัติที่ดี จากการดำเนินงานด้านการกำกับดูแลกิจการอย่างต่อเนื่อง ส่งผลต่อการเสริมสร้างค่านิยม และวัฒนธรรมองค์กรที่สอดคล้องหลักการกำกับดูแลกิจการ

แนวทางปฏิบัติ

1. รับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอย่างเต็มที่ในการปกป้องทรัพย์สิน และธำรงไว้ซึ่งชื่อเสียงของบริษัท
2. รับผิดชอบต่อภารกิจที่ได้รับมอบหมาย โดยมีความไว้วางใจ โดยมีวินัยในการดำเนินงาน และคำนึงถึงความเสี่ยงทั้งในปัจจุบัน และอนาคต
3. มีกระบวนการการตัดสินใจ และขั้นตอนการทำงานที่ชัดเจน และโปร่งใส
4. ปฏิบัติต่อผู้ที่เกี่ยวข้องกับบริษัทอย่างเท่าเทียมกัน และหลีกเลี่ยงความลำเอียงหรือสถานการณ์ที่ก่อให้เกิดความขัดแย้งแห่ง ผลประโยชน์
5. มุ่งสร้างความมั่งคั่งอย่างยั่งยืน และมูลค่าในระยะยาวให้แก่ผู้ถือหุ้น

6. นำวิธีปฏิบัติที่เป็นเลิศมาใช้ในการดำเนินงานเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง

7. ให้ความสนใจต่อชุมชน และอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม

2. สิทธิมนุษยชน (Human Rights)

หลักการสำคัญด้านสิทธิมนุษยชน

ISO 26000 ได้กำหนดหลักการ และแนวปฏิบัติที่นำมาใช้ในกระบวนการตัดสินใจ และการดำเนินการขององค์กรดังนี้

1. สิทธิมนุษยชนเป็นเรื่องที่เป็นของทุกคน
2. ไม่สามารถที่จะยอมให้ใครได้
3. เป็นหลักปฏิบัติสากล ทุกคนมีสิทธิมีความสำคัญเท่ากัน
4. ไม่สามารถแบ่งแยกได้
5. มีผลซึ่งกันและกัน

จากการศึกษาพบว่ากลุ่มเอ็กโกตระหนักถึงคุณค่าทรัพยากรบุคคลว่าเป็นหัวใจสำคัญขององค์กรที่จะช่วยเสริมสร้างศักยภาพ และความสามารถในการแข่งขัน ได้อย่างยั่งยืน จึงมุ่งมั่น และใส่ใจพัฒนางานบริหารทรัพยากรบุคคลทั้งระบบให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง และมุ่งมั่นให้พนักงานมีความภาคภูมิใจในองค์กร โดยมีบรรยากาศการทำงานอย่างมีส่วนร่วม มีโอกาสก้าวหน้าในสายอาชีพ และได้รับค่าตอบแทนที่เป็นธรรม ตลอดจนพนักงานจะได้รับการพัฒนาส่งเสริมให้มีความรู้ความสามารถอย่างสม่ำเสมอ ทั้งความสามารถหลักขององค์กร และความสามารถในการทำงาน เพื่อให้พนักงานทำงานอย่างมี “ความสุข” ทั้งกายและใจ อันจะนำไปสู่การทำงานอย่างมีประสิทธิภาพและก่อให้เกิดประสิทธิผลสูงสุดโดยเอ็กโกจะใช้ระบบคุณธรรม และความเท่าเทียมในการจ้างงาน และระบบค่าตอบแทนที่สามารถเทียบเคียงได้กับธุรกิจเอกชนในประเภท และขนาดที่ใกล้เคียงกัน

แนวทางปฏิบัติ

1. การสรรหาบุคคล และการจ้างงานดำเนินการ โดยยึดถือประโยชน์ และผลสำเร็จของเอ็กโก ด้วยหลักคุณธรรมหลักความเสมอภาค หลักความสามารถ และความจำเป็นในการประกอบธุรกิจ เพื่อให้ได้ “คนเก่ง” และ “คนดี” ที่มีทัศนคติสอดคล้องกับงาน และวัฒนธรรมของบริษัท (Job-Fit, Culture-Fit) เข้ามาทำงาน โดยดำเนินการสรรหาในรูปแบบของคณะกรรมการ ซึ่งมีการสรรหาทั้งภายใน และสรรหาภายนอก เพื่อให้ได้บุคลากรที่มีความเหมาะสม และเป็นการเพิ่มโอกาสของพนักงาน โดยไม่คำนึงถึงความสัมพันธ์ส่วนบุคคล สิทธิพิเศษหรืออามิสสินจ้างใด ๆ (Good Governance) และจรรยาบรรณทางธุรกิจของกลุ่มเอ็กโกนอกจากการนำระบบคุณธรรม และ

ความเท่าเทียมมาใช้ในการสรรหา และจ้างงานแล้ว กลุ่มเอ็กโกยังกำหนดการสร้างโอกาสงานให้แก่แรงงานท้องถิ่น เป็นหนึ่งในนโยบายด้านการจ้างงาน เพื่อกระจายรายได้และพัฒนาความเป็นอยู่ของคนในชุมชนอีกด้วย

2. การพัฒนาพนักงานกลุ่มเอ็กโกมีนโยบายสนับสนุนส่งเสริมให้พนักงานได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ทั้งทางด้านความสามารถหลักขององค์กร ความสามารถในการบริหารจัดการ และความสามารถในการปฏิบัติงาน โดยสนับสนุนทั้งทางด้านงบประมาณ และเวลาในการพัฒนาอย่างสม่ำเสมอ ในหลากหลายรูปแบบ เช่น ทางด้านฝึกอบรม ทางด้านกรฝึกปฏิบัติงาน หรือ การศึกษาดูงาน เป็นต้น

3. การหมุนเวียนพนักงานกลุ่มเอ็กโกสนับสนุนให้มีการหมุนเวียนผู้บริหารภายในกลุ่ม เพื่อพัฒนาศักยภาพ และส่งเสริมความก้าวหน้าในสายอาชีพ อีกทั้งยังเสริมสร้างความแข็งแกร่ง และผลประโยชน์ของกลุ่ม กลุ่มเอ็กโกได้ให้ความร่วมมืออย่างดียิ่งในการหมุนเวียนผู้บริหารโดยมีการหมุนเวียนผู้บริหารระดับรองกรรมการผู้จัดการสายบริหาร และการเงินของ บพร. บพข. และเอสโก การประเมินผลการปฏิบัติงานกลุ่มเอ็กโกมีนโยบายในการประเมินผลการปฏิบัติงานให้เป็นธรรมชาติ และสะท้อนความสำเร็จขององค์กร ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้โดยใช้ตัววัดผลงาน มาเป็นเครื่องมือช่วยให้เกิดการผลการปฏิบัติงานที่สะท้อนถึงผลสัมฤทธิ์ และสมรรถนะ ความสามารถ และพฤติกรรมอันพึงประสงค์ขององค์กร ซึ่งกลุ่มเอ็กโกจะนำผลจากการประเมินไปใช้ประโยชน์ในการวางแผนการพัฒนาพนักงาน การพิจารณาขึ้นค่าตอบแทน และ โอกาสความก้าวหน้าในสายอาชีพ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรม โปร่งใส และตรวจสอบได้

3. การปฏิบัติด้านแรงงาน (Labor Practices)

หลักการสำคัญด้านการจ้างงาน

ISO 26000 ได้กำหนดหลักการ และแนวปฏิบัติที่นำมาใช้ในกระบวนการตัดสินใจ และการดำเนินการขององค์กรดังนี้

1. การจ้างงาน และความเกี่ยวข้องกับการจ้างงาน
2. เงื่อนไขในการทำงาน และการคุ้มครองทางสังคม
3. การสถานเสวนา
4. สุขภาพและความปลอดภัยในการทำงาน
5. การพัฒนาคน และการฝึกอบรมในสถานที่ปฏิบัติงาน

จากการศึกษาพบว่าการบริหารค่าตอบแทน และผลประโยชน์กลุ่มเอ็กโกนั้นได้กำหนดระบบการจ่ายค่าตอบแทนตามความสามารถของพนักงาน รวมทั้งจัดสิทธิประโยชน์ และสวัสดิการแก่พนักงาน และครอบครัวในระดับที่เทียบเคียงได้กับธุรกิจในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน

แนวทางปฏิบัติ

1. โครงสร้างเงินเดือนกลุ่มเอ็กโกได้จัดทำการสำรวจค่าจ้างค่าตอบแทนทั้งระบบ โดยเปรียบเทียบกับธุรกิจเดียวกัน และธุรกิจใกล้เคียง โดยคำนึงถึงสภาวะการเปลี่ยนแปลง เพื่อให้โครงสร้างเงินเดือนเหมาะสมกับบริษัท สอดคล้องกับภาวะการณ์ทางด้านเศรษฐกิจ และสามารถแข่งขันได้กับธุรกิจประเภทเดียวกันในขนาดที่ใกล้เคียงกัน ตามนโยบายการเป็นผู้นำตลาดของกลุ่มเอ็กโก

2. การปรับขึ้นค่าจ้างเพื่อให้พนักงานได้รับการขึ้นค่าจ้างอย่างเป็นธรรม และเพื่อเป็นการรักษารักขาคณะและคนดีไว้กับองค์กร การปรับขึ้นค่าจ้างประจำปีจะพิจารณาจากองค์ประกอบสำคัญ 2 ประการ คือ

2.1 พิจารณาจากความสำเร็จขององค์กร อัตราการขึ้นค่าจ้างเฉลี่ยของอุตสาหกรรมในกลุ่มธุรกิจเดียวกัน และสภาวะทางเศรษฐกิจในปีนั้น ๆ ร่วมกับการพิจารณาของฝ่ายบริหาร

2.2 พิจารณาจากผลปฏิบัติงาน และความอดสาเหของพนักงานแต่ละคน ในปีที่ผ่านมา

3. ค่าตอบแทนเพื่อจูงใจในการปฏิบัติงานกลุ่มเอ็กโก มีนโยบายดูแลให้พนักงานได้รับผลตอบแทนจากการปฏิบัติงานอย่างเหมาะสม และเป็นธรรม และสามารถตอบสนองกับความต้องการของพนักงานได้อย่างถูกต้อง โดยมีการสำรวจค่าจ้างค่าตอบแทนเปรียบเทียบกับบริษัทต่าง ๆ ในอุตสาหกรรมเดียวกัน รวมถึงได้ติดตามวิธีการบริหารค่าตอบแทนใหม่ ๆ อย่างสม่ำเสมอ เพื่อการรักษารักขาคณะไว้กับบริษัทได้อย่างยาวนาน ทั้งนี้ ผลการสำรวจบริษัทที่มีค่าตอบแทนที่สามารถแข่งขันได้เป็นอย่างดีเยี่ยมในธุรกิจประเภทเดียวกันในขนาดใกล้เคียงสวัสดิการ และผลประโยชน์กลุ่มเอ็กโก มีนโยบายจัดให้มีสวัสดิการและสิทธิประโยชน์ของพนักงานให้สอดคล้องกับความเป็น และความต้องการของพนักงานเป็นหลัก โดยควบคู่ไปกับการสำรวจเปรียบเทียบกับบริษัทในอุตสาหกรรมเดียวกัน เพื่อให้พนักงานได้มีสวัสดิการ และสิทธิประโยชน์ที่ดี และมีความพร้อมที่จะทุ่มเททำงานให้กับองค์กร เพื่อมุ่งสู่เป้าหมายร่วมกัน ซึ่งผลสำรวจปี 2551 พบว่าบริษัทที่มีการจัดสวัสดิการและสิทธิประโยชน์ที่แข่งขันได้กับตลาด และมีบางส่วนที่ดีกว่าตลาด

4. สิ่งแวดล้อม (The Environment)

หลักการสำคัญด้านสิ่งแวดล้อม

ISO 26000 ได้กำหนดหลักการ และแนวปฏิบัติที่นำมาใช้ในกระบวนการตัดสินใจ และการดำเนินการขององค์กรดังนี้

1. การป้องกันมลพิษ

2. การใช้ทรัพยากรอย่างยั่งยืน

3. การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ การลดผลกระทบและการปรับตัว
4. การปกป้อง และฟื้นฟูธรรมชาติ

จากศึกษาพบว่าเอ็กโกนั้นมีกระบวนการผลิตพลังงานไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าในกลุ่มเอ็กโกอาจส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และชีวิตความเป็นอยู่ของชุมชนโดยรอบโรงไฟฟ้า และบริเวณใกล้เคียงกลุ่มเอ็กโกจึงมีนโยบายที่จะดำเนินธุรกิจโดยใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างมีประสิทธิภาพ และรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมโดยดำเนินการลดผลกระทบจากการดำเนินการของบริษัท และกำหนดมาตรการในการติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมของโรงไฟฟ้าอย่างสม่ำเสมอ และต่อเนื่องพร้อมทั้งปฏิบัติตามกฎหมายด้านสิ่งแวดล้อมของภาครัฐอย่างเคร่งครัดตลอดมา

แนวทางปฏิบัติ

1. การบริหารงานด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อมเพื่อให้การดำเนินงานตามนโยบายดังกล่าวข้างต้นของกลุ่มเอ็กโกเป็นไปในทิศทางเดียวกัน และครอบคลุมถึงโรงไฟฟ้าที่จะเกิดขึ้นใหม่ในอนาคตกลุ่มเอ็กโกจึงได้กำหนดโครงการกลยุทธ์ด้านระบบการบริหารจัดการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อม ในแผนธุรกิจ และแผนงบประมาณประจำปี โดยได้แต่งตั้งคณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อมของกลุ่มเอ็กโก โดยมีสมาชิกประกอบด้วยผู้แทนจากบริษัทในกลุ่มมีผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานบริหารสินทรัพย์และแผนงาน เป็นประธาน คณะกรรมการจะทำหน้าที่พิจารณากำหนดแนวทางในการจัดทำแผนงานด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อมของกลุ่มเอ็กโก เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบาย เป้าหมาย และแผนกลยุทธ์ รวมทั้งจัดให้มีการติดตามประเมินผลอย่างต่อเนื่อง
2. การอนุรักษ์พลังงานด้วยตระหนักดีว่าโรงไฟฟ้า เป็นอุตสาหกรรมที่ต้องใช้พลังงานเป็นจำนวนมาก กลุ่มเอ็กโก จึงให้ความสำคัญกับการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด ทั้งการลดใช้พลังงาน โดยใช้อุปกรณ์ที่มีประสิทธิภาพสูงและการบำรุงรักษาอุปกรณ์ต่าง ๆ ให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานอยู่เสมอนอกจากนี้ ยังมุ่งเน้นสร้างจิตสำนึกเพื่อการใช้พลังงานอย่างยั่งยืน โดยได้ดำเนินการ ดังนี้

โรงไฟฟ้าขอนแก่น จัดทำโครงการอาคารประหยัดพลังงานและอนุรักษ์พลังงาน โดยปรับปรุงจากอาคารเดิมให้เป็นอาคารสาธิตด้านการประหยัด และอนุรักษ์พลังงาน รวมถึงการผลิตพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน โดยใช้พลังงานจากพลังงานแสงอาทิตย์เป็นต้นกำเนิดพลังงาน และเปิดเป็นแหล่งเรียนรู้เกี่ยวกับการใช้พลังงานอย่างยั่งยืน สำหรับพนักงาน นักเรียน นักศึกษา และประชาชนที่สนใจทั่วไป

โรงไฟฟ้าร้อยเอ็ด กรีน กำหนดมาตรการทำความสะอาดพื้นที่ถ่ายเทความร้อนของหม้อไอน้ำ ในช่วง Shut Down ของ Planned Outage จำนวน 4 ครั้ง/ปี เนื่องจากเป็นโรงไฟฟ้าชีวมวล ซึ่ง

ใช้เกลบเป็นเชื้อเพลิง ทำให้เกิดเศษตามท่อต่าง ๆ ในหม้อไอน้ำ ดังนั้น จึงมีการปรับระดับออกซิเจนในก๊าซไอเสีย และการปรับลดอัตราการพัดของไหลลงอย่างต่อเนื่อง เพื่อรักษาประสิทธิภาพของหม้อไอน้ำ และจะส่งผลทำให้โรงไฟฟ้าประหยัดเชื้อเพลิงมากขึ้น

การจัดการทรัพยากรน้ำ และการบำบัดน้ำจากกระบวนการผลิตกลุ่มเอ็กโกให้มีความสำคัญกับการใช้น้ำอย่างคุ้มค่า นอกเหนือจากความพยายามลดปริมาณการใช้น้ำเพื่อลดการใช้ทรัพยากรตั้งแต่ต้นทางแล้ว

จึงได้มีมาตรการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้ในระบบปรับปรุงคุณภาพน้ำให้มีความเหมาะสมกับลักษณะของน้ำ กล่าวคือ ใช้ระบบตะกอนเร่งบำบัดน้ำเสียจากอาคาร และสำนักงาน และใช้ระบบบำบัดน้ำเสียที่ปนเปื้อนสารเคมีจากกระบวนการผลิต ควบคู่ไปกับการปฏิบัติตามแผนการจัดการคุณภาพน้ำอย่างเคร่งครัด ดังนี้

จัดทำแหล่งน้ำสำรองเพื่อใช้ในการกระบวนการผลิตไฟฟ้า เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบต่อการใช้งานของชุมชนโดยรอบโรงไฟฟ้าขอนแก่น ได้จัดสร้างอ่างเก็บน้ำสำรองไว้ภายนอกจำนวน 2 อ่าง ความจุอ่างละ 400,000 ลูกบาศก์เมตร ส่วนภายในมีน้ำสำรองจำนวน 35,000 ลูกบาศก์เมตร กำหนดระดับน้ำเหนือฝายที่สามารถสูบน้ำเข้าอ่างได้ เพื่อไม่เป็นการรบกวนการใช้งานของชุมชนรอบอ่าง และเหนือฝาย

ใช้น้ำที่ผ่านการบำบัดแล้วให้เกิดประโยชน์สูงสุด เช่น ใช้ในการเลี้ยงปลา และรดน้ำต้นไม้ในพื้นที่โรงไฟฟ้าโรงไฟฟ้าขอนแก่น ได้มีการจัดทำเป็นโครงการซีไรด์สชาร์จ นำน้ำทั้งจากอาคารบริหาร อาคารโรงไฟฟ้า และบ้านพักพนักงาน กลับมาใช้ใหม่เพื่อรดน้ำต้นไม้โรงไฟฟ้าระยอง และโรงไฟฟ้าเอ็กโก โคเจน นำน้ำทั้งจากอาคารบริหาร และอาคารโรงไฟฟ้า กลับมาใช้ใหม่เพื่อรดน้ำต้นไม้ ประมาณร้อยละ 30

ตรวจสอบคุณภาพน้ำอย่างสม่ำเสมอ เป็นประจำทุกเดือน เพื่อให้คุณภาพน้ำอยู่ในเกณฑ์มาตรฐานก่อนปล่อยออกสู่แหล่งน้ำธรรมชาติเพื่อป้องกัน และลดผลกระทบต่อแหล่งน้ำ รวมทั้งติดตามตรวจสอบระบบนิเวศทางน้ำบริเวณโรงไฟฟ้าอย่างสม่ำเสมอ โรงไฟฟ้าขอนแก่น ได้ติดตามตรวจสอบชนิดและความหนาแน่นของแพลงก์ตอนและสัตว์หน้าดิน ในบริเวณอ่าวขอนแก่น คลองขอนแก่น ปีละ 2 ครั้ง พบว่าความหลากหลายทางชนิด และความหนาแน่นของแพลงก์ตอน และสัตว์หน้าดิน ไม่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการปล่อยน้ำของโรงไฟฟ้าแต่จะขึ้นอยู่กับปัจจัยสภาวะแวดล้อมภายในคลองขอนแก่นเอง ได้แก่คุณสมบัติทางเคมี และกายภาพของน้ำ ปริมาณแสงธาตุอาหาร น้ำนิ่ง จากคริวเรือนและการพัฒนาเพื่อการใช้ประโยชน์ในพื้นที่

พัฒนา และตรวจสอบสภาพการทำงานจากระบบปรับปรุงคุณภาพอย่างสม่ำเสมอ ทุก ๆ 3 เดือน หากมีระบบใดชำรุด หรือเสียหายจะเร่งดำเนินการปรับปรุงแก้ไข เพื่อให้สามารถบำบัดน้ำ

เสียได้อย่างมีคุณภาพ โรงไฟฟ้าขนอมได้จัดทำระบบแยกน้ำและก๊าซในรางระบายน้ำทิ้ง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการแยกน้ำมันจากน้ำก่อนปล่อยออกสู่ภายนอก

5. การดำเนินงานอย่างเป็นธรรม (Fair Operation Practices)

หลักการสำคัญด้านการดำเนินงานอย่างเป็นธรรม

ISO 26000 ได้กำหนดหลักการ และแนวปฏิบัติที่นำมาใช้ในกระบวนการตัดสินใจ และการดำเนินการขององค์กรดังนี้

1. การต่อต้านการทุจริต
2. การร่วมรับผิดชอบในทางารเมือง
3. การแข่งขันอย่างเป็นธรรม
4. ส่งเสริมให้องค์กรอื่นที่อยู่ในขอบเขตอิทธิพลขององค์กรมีความรับผิดชอบต่อสังคม

ด้วย

5. การเคารพต่อสิทธิของทรัพย์สิน

จากศึกษาพบว่า เอ็กโกได้กำหนดแนวทางในการดูแลผู้มีส่วนได้ส่วนเสียไว้ในคู่มือจรรยาบรรณทางธุรกิจ โดยคำนึงถึงความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ตั้งแต่ผู้ถือหุ้น พนักงาน ลูกค้า คู่ค้า คู่สัญญา ชุมชน สังคม และสิ่งแวดล้อม ซึ่งไม่เพียงแต่เฉพาะตามที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น แต่ยังรวมถึงการไม่กระทำการใด ๆ ที่เป็นการละเมิด/ ริดรอนสิทธิของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเหล่านั้นด้วย โดยกำหนดแนวทางด้านจริยธรรมทางธุรกิจ

แนวทางปฏิบัติ

1. มุ่งมั่นที่จะสร้างความเจริญเติบโตบนศักยภาพหรือขีดความสามารถที่แท้จริง เพื่อให้ผู้ถือหุ้นได้รับผลตอบแทนที่ยั่งยืนจากการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพ และผลประโยชน์ที่ดีของบริษัท
2. เคารพสิทธิของผู้ถือหุ้นในการได้รับข้อมูลที่จำเป็นเพื่อประเมินบริษัท โดยเท่าเทียมกัน และจะเปิดเผยผลประโยชน์ทางการเงิน พร้อมข้อมูลสนับสนุนที่ถูกต้องตามความจริงตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์กำหนด
3. จะปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้น ทุกอย่างเท่าเทียมกันในการประชุมผู้ถือหุ้น
4. พนักงานต้องหลีกเลี่ยงการขัดแย้งระหว่างผลประโยชน์ส่วนตัว และผลประโยชน์ของบริษัทในการติดต่อกับคู่ค้า และบุคคลอื่นใด
5. ระหว่างที่ปฏิบัติงาน และหลังพ้นสภาพการปฏิบัติงานแล้ว พนักงานจะต้องไม่เปิดเผยข้อมูลที่ถือว่าเป็นความลับของบริษัทฯ เพื่อประโยชน์แก่ผู้ใดทั้งสิ้น ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ข้อมูลการเงิน การปฏิบัติงานข้อมูลธุรกิจ แผนงานในอนาคตของบริษัท และอื่น ๆ

6. การที่พนักงานไปเป็นกรรมการหรือที่ปรึกษาในบริษัท องค์กร หรือสมาคมทางธุรกิจอื่น จะต้องไม่ขัดต่อประโยชน์ และการปฏิบัติหน้าที่โดยตรง รวมทั้งต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท ก่อน

7. ในกรณีที่พนักงาน และบุคคลในครอบครัวเข้าไปมีส่วนร่วม หรือเป็นผู้ถือหุ้นในกิจกรรมใด ๆ ซึ่งอาจมีผลประโยชน์หรือก่อให้เกิดความขัดแย้งทางธุรกิจต่อบริษัทฯ จะต้องแจ้งให้กรรมการผู้จัดการทราบเป็นลายลักษณ์อักษร

8. พนักงานต้องไม่กู้ยืมเงินจากลูกค้าของบริษัทฯ ดำเนินธุรกิจด้วย ยกเว้นสถาบันการเงิน เนื่องจากอาจมีอิทธิพลต่อการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะตัวแทนบริษัทฯ

9. ห้ามพนักงานจ่ายเงินหรือมอบทรัพย์สินของบริษัทฯ แก่ผู้ใด โดยไม่ได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจ

10. พนักงานต้องอุทิศตนและเวลาให้แก่กิจการของบริษัทฯ อย่างเต็มที่ ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องทำงานอื่น เพื่อเพิ่มพูนรายได้หรือเพื่อวัตถุประสงค์อื่นนอกเวลาทำงาน งานนั้นต้องอยู่ในลักษณะดังต่อไปนี้

10.1 ไม่ฝ่าฝืนกฎหมายหรือขัดต่อความสงบเรียบร้อย และศีลธรรมอันดีของประชาชน

10.2 ไม่ขัดต่อผลประโยชน์ของบริษัท

10.3 ไม่มีผลเสียถึงชื่อเสียงและกิจการของบริษัทฯ

10.4 ไม่เป็นการนำความลับของบริษัทฯ ไปใช้

10.5 ไม่เป็นการกระทบกระเทือนต่องานในหน้าที่ของตน

10.6 ห้ามมิให้พนักงานเรียกหรือรับประโยชน์หรือทรัพย์สินใดที่ส่อไปในทางจงใจให้ปฏิบัติงานหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในทางมิชอบ หรืออาจทำให้บริษัทเสียประโยชน์อันชอบธรรม

10.7 พนักงานพึงละเว้นการเสนอหรือการให้ประโยชน์หรือทรัพย์สินใดแก่บุคคลภายนอก เพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำ หรือละเว้นการกระทำใดที่ผิดกฎหมาย หรือโดยมิชอบต่อตำแหน่งหน้าที่ของตน

10.8 พนักงานควรหลีกเลี่ยงการให้หรือรับสิ่งของหรือประโยชน์ใด ๆ จากลูกค้า หรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ เว้นแต่ในเทศกาลหรือประเพณีนิยมในมูลค่าที่เหมาะสม ซึ่งผู้รับพึงพิจารณาและปรึกษาคณะทำงานกำกับดูแลกิจการที่ดีเพื่อขอคำแนะนำตามความเหมาะสม

10.9 หากพนักงานได้รับของขวัญในรูปของเงินหรือสิ่งของที่พิจารณาแล้วว่ามีมูลค่าเกินกว่า 3,000 บาท หรือมูลค่าที่ไม่เหมาะสม ให้แจ้งฝ่ายตรวจสอบภายในทราบและส่งคืน หรือพิจารณาดำเนินการตามความเหมาะสม

10.10 พนักงานควรหลีกเลี่ยงการให้หรือรับการเลี้ยงรับรองในลักษณะที่เกินกว่าเหตุ ความสัมพันธ์ปกติจากบุคคลอื่นที่มีธุรกิจเกี่ยวข้องกับงานของบริษัทฯ

6. ประเด็นด้านผู้บริโภค (Consumer Issues)

หลักการสำคัญด้านประเด็นด้านผู้บริโภค

ISO 26000 ได้กำหนดหลักการ และแนวปฏิบัติที่นำมาใช้ในกระบวนการตัดสินใจ และการดำเนินการขององค์กรดังนี้

1. ข้อตกลง/ สัญญาที่เป็นธรรม
2. การปกป้องสุขภาพ และความปลอดภัยของผู้บริโภค
3. การบริโภคอย่างยั่งยืน
4. การบริการ การสนับสนุน และการยุติข้อโต้แย้ง
5. การปกป้องข้อมูลและความเป็นส่วนตัวของผู้บริโภค
6. การเข้าถึงบริการที่จำเป็น
7. การให้ความรู้ และการสร้างความตระหนัก

จากศึกษาพบว่า เอ็กโกได้สร้างความพึงพอใจ และความไว้วางใจให้เกิดขึ้นในใจ

“ลูกค้า” ของกลุ่มบริษัท ยังหมายถึงการมีส่วนร่วมในการสร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่ดีของคนไทย กลุ่มเอ็กโกจึงภูมิใจในบทบาทหน้าที่ และความรับผิดชอบในฐานะ “ผู้ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า” ให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และลูกค้าในนิคมอุตสาหกรรม รวมถึงในฐานะ “ผู้ให้บริการด้านพลังงาน” ด้านการเดินเครื่องบำรุงรักษา วิศวกรรม ก่อสร้าง และฝึกอบรมให้แก่โรงไฟฟ้า และโรงงานอุตสาหกรรมต่าง ๆ ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ ตลอดจนรับผิดชอบต่อในฐานะ “ผู้ผลิตและจำหน่ายน้ำ” ให้สำนักงานประปาของการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) โดยได้ยึดหลัก ความไว้วางใจ การไม่หยุดนิ่งในการพัฒนา และการช่วยเหลือเกื้อกูลกัน เป็นพื้นฐานในการส่งมอบสินค้าและบริการที่มีคุณภาพในราคาเป็นธรรม และสร้างเสริมความสัมพันธ์อันดีต่อกัน

กลุ่มเอ็กโกยังคงสามารถผลิต และจำหน่ายกระแสไฟฟ้าที่ได้คุณภาพตามมาตรฐานระบบไฟฟ้า ในปริมาณและเงื่อนไขเวลาที่กฟผ. และลูกค้าในนิคมอุตสาหกรรมกำหนด เพื่อให้ลูกค้ามีไฟฟ้าอย่างพอเพียงที่จะให้บริการแก่ประชาชนหรือใช้ประโยชน์ในกิจการต่อไปโดยมีค่าความพร้อมจ่ายในการเดินเครื่องโรงไฟฟ้าสูงกว่าเกณฑ์ที่กำหนดตามสัญญาซื้อขายกระแสไฟฟ้า

และสูงกว่าเป้าหมายประจำปีโดยเฉพาะอย่างยิ่ง โรงไฟฟ้าระยองได้รับโบนัสค่าความพร้อมจ่ายจาก กฟผ. เป็นปีที่ 13 ติดต่อกัน นอกจากนั้นยังได้เตรียมความพร้อมเพื่อรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินตลอดเวลา โดยโรงไฟฟ้าระยองสามารถเริ่มเดินเครื่องได้ด้วยตัวเอง เมื่อเกิดสภาพไฟฟ้าดับทั่วประเทศ เพื่อจ่ายกระแสไฟฟ้าเข้าระบบไฟฟ้าภาคตะวันออกของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โรงไฟฟ้าระยอง จึงถูกกำหนดให้เป็นโรงไฟฟ้าใน “แผนการนำระบบกลับคืนสู่สภาวะปกติ เมื่อเกิดเหตุการณ์ไฟฟ้าดับทั่วประเทศ (Blackout Restoration Plan)” ของ กฟผ. กฟภ. และ กฟต. ซึ่งจะมีการหมุนเวียนทดสอบในภาคต่าง ๆ ทุกปี

แนวทางปฏิบัติ

1. มุ่งมั่นที่จะปฏิบัติตามเงื่อนไขทางธุรกิจที่มีต่อลูกค้าอย่างเคร่งครัด เพื่อให้การผลิตพลังงานไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าขนอม มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย มั่นคง และเชื่อถือได้
 2. มุ่งมั่นที่จะให้ข้อมูลที่ครบถ้วนถูกต้อง ทันเวลา และส่งเสริมการสื่อสารสร้างความสัมพันธ์ กับลูกค้าอย่างต่อเนื่อง
 3. มุ่งมั่นในการจัดหาสินค้าและบริการอย่างมีมาตรฐาน ภายใต้หลักการแข่งขันบนฐานข้อมูลเท่าเทียมกัน มีหลักเกณฑ์ในการประเมิน และคัดเลือกคู่ค้าและคู่สัญญา จัดทำรูปแบบสัญญาที่เหมาะสม จัดการ
 4. มุ่งมั่นในการพัฒนา และรักษาความสัมพันธ์ที่ยั่งยืนกับคู่ค้า และคู่สัญญาที่มีวัตถุประสงค์ชัดเจนในเรื่องคุณภาพของสินค้าหรือบริการที่คู่ควรกับมูลค่าเงิน คุณภาพทางเทคนิค และมีความเชื่อถือซึ่งกันและกัน
 7. การมีส่วนร่วม และการพัฒนาชุมชน (Community Involvement and Development)
หลักการสำคัญการมีส่วนร่วม และการพัฒนาชุมชน
ISO 26000 ได้กำหนดหลักการ และแนวปฏิบัติที่นำมาใช้ในกระบวนการตัดสินใจ และการดำเนินการขององค์กรดังนี้
1. การมีส่วนร่วมของชุมชน
 2. การศึกษา และวัฒนธรรม
 3. การจ้างงาน และการพัฒนาทักษะ
 4. การพัฒนาเทคโนโลยี และเข้าถึงเทคโนโลยี
 5. การสร้างรายได้และความมั่งคั่ง
 6. สุขภาพ
 7. การลงทุนด้านสังคม

จากการศึกษาพบว่ากลุ่มเอ็กโกได้ดำเนินธุรกิจ และขยายการเจริญเติบโต ควบคู่ไปกับการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม และการพัฒนาสังคม ครอบคลุมทุกภาคส่วนไม่ว่าจะเป็น ชาวชน ชุมชน สังคม และสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่อง เพราะทั้งหมดถือเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญที่นำองค์กรประสบความสำเร็จบน เส้นทางธุรกิจผลิตไฟฟ้า ในรูปแบบครบวงจร จึงได้ดำเนินโครงการเพื่อ ชุมชน และสังคม

แนวทางปฏิบัติ

1. การส่งเสริม และพัฒนา“คุณภาพชีวิตชุมชน”
2. การส่งเสริมการเรียนรู้ และสร้างจิตสำนึกใน“เยาวชน” ด้านทางแห่งการพัฒนา สังคมอย่างยั่งยืน
3. การอนุรักษ์ “ป่าต้นน้ำ”ต้นกำเนิดของทุกชีวิต

ในการดำเนินงานของโครงการความรับผิดชอบต่อสังคมของเอ็กโก จะเห็นได้ว่าเอ็กโก ส่วนพยายามปฏิบัติตามแนวกรอบของ มาตรฐาน ISO 26000 ที่ได้ตั้งไว้อย่างชัดเจน เพียงแต่การ ปฏิบัติของเอ็กโก นั้นไม่ได้ปฏิบัติไว้อย่างละเอียดตามทุกข้อที่มาตรฐาน ISO 26000 ได้กำหนดไว้ อย่างชัดเจน

โครงการความรับผิดชอบต่อสังคมของเอ็กโก

นอกจากนี้เอ็กโกได้มีโครงการความรับผิดชอบต่อสังคมของเอ็กโก ตั้งแต่ พ.ศ. 2550 - 2552 ดังต่อไปนี้ คือ

โครงการความรับผิดชอบต่อสังคมของเอ็กโก พ.ศ. 2550

ในปีพ.ศ. 2550 ถือเป็นปีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษาครบ 80 พรรษาของ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช และเป็นปีที่กลุ่มบริษัทได้ดำเนินธุรกิจ มาครบ 15 ปี กลุ่มบริษัทจึงจัดให้มีโครงการ “เอ็กโก กรุ๊ป 15 ปี 15 โครงการ เทิดพระเกียรติ 80 พรรษา องค์กราชน” โดยมีรายละเอียด และผลการดำเนินงาน ดังนี้

1. โครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่า

ด้วยตระหนักถึงความสำคัญของทรัพยากรธรรมชาติ โดยเฉพาะป่าต้นน้ำ และเห็นว่าการ ปลูกจิตสำนึกอนุรักษ์จำเป็นต้องดำเนินการตั้งแต่ยังเป็นเยาวชน ซึ่งจะเป็นกำลังสำคัญ และมี บทบาทต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมในอนาคต กลุ่มบริษัท และอุทยาน แห่งชาติดอยอินทนนท์ จึงได้ริเริ่ม โครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่า ขึ้น ณ อุทยานแห่งชาติ ดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ และได้ขยายพื้นที่รักษ์ป่าต้นน้ำไปยังอุทยานแห่งชาติเขาลง จังหวัดนครศรีธรรมราช และอุทยานแห่งชาติได้เริ่มขึ้นจังหวัดสุราษฎร์ธานี จนถึงปัจจุบัน

2. โครงการ Forest : The Circle of Life รักต้นไม้ ด้วยผืนป่า

อีกหนึ่งโครงการที่สานต่อเจตนารมณ์ในการอนุรักษ์ป่าต้นน้ำ ป่าที่เปรียบเสมือนแหล่งผลิต และเก็บกักน้ำธรรมชาติขนาดใหญ่ ทำหน้าที่หล่อเลี้ยงทุกชีวิตมาอย่างยาวนาน และสม่ำเสมอ โดยกลุ่มบริษัทได้สานพลังอนุรักษ์ของคนปลายน้ำ ซึ่งประกอบด้วยพนักงาน นักลงทุน สื่อมวลชน และประชาชนที่สนใจ ไปสมทบกับเยาวชนและชุมชนที่อยู่ต้นน้ำ ร่วมเรียนรู้ถึงความสำคัญของ ผืนป่า และต้นน้ำ อันเป็นต้นทางของทุกชีวิต และร่วมกันปลูกต้นไม้คืนความสมดุลให้กับธรรมชาติ บริษัทได้จัดกิจกรรมภายใต้โครงการนี้รวม 2 ครั้ง โดยจัด ณ อุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่

3. โครงการลดโลกร้อน ด้วยวิถีพอเพียง

ดำเนินการร่วมกับสถาบันสิ่งแวดล้อมไทย ส่งเสริมโรงเรียนที่มีศักยภาพในการจัดการเรียนรู้ด้านการอนุรักษ์พลังงานและสิ่งแวดล้อมให้เป็น "ศูนย์การเรียนรู้ ลดโลกร้อนด้วยวิถีพอเพียง" ซึ่งจะแหล่งเรียนรู้ และศึกษาดูงานสำหรับโรงเรียน และชุมชนต่าง ๆ ตลอดจนเป็นจุดเชื่อมต่อระหว่างโรงเรียน และชุมชนทั้งในภูมิภาคเดียวกัน และต่างภูมิภาคทั่วประเทศ ก่อเกิดเครือข่ายการเรียนรู้ที่จะร่วมบรรเทาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและลดสถานะโลกร้อนอย่างแท้จริงและยั่งยืน โดยมีระยะเวลาในการดำเนินโครงการรวม 24 เดือน

ศูนย์การเรียนรู้ “ลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียง” จำนวน 7 แห่ง ประกอบด้วย

1. โรงเรียนวัดสามคำ กรุงเทพมหานคร
2. โรงเรียนปรางจินราชวรวิหาร จ.ปราจีนบุรี
3. โรงเรียนกาวีละวิทยาลย์ จ. เชียงใหม่
4. โรงเรียนฝางวิทยายน จ.ขอนแก่น
5. โรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 29 จ. ศรีสะเกษ
6. โรงเรียนเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระศรีนครินทร์ภูเก็ต จ.ภูเก็ต
7. โรงเรียนวัดเขาพระนัม จ.สุราษฎร์ธานี

4. โครงการ Green learning เพาะความคิด ปลูกจิตอนุรักษ์

ดำเนินการร่วมกับสมาคมไทสร้างสรรค์ เพื่อเปิดและขยายโอกาสการเรียนรู้เชิงความคิดสร้างสรรค์ควบคู่ไปกับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมในกลุ่มเด็กปฐมวัย และนักเรียนระดับประถมศึกษา ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นแห่งการเรียนรู้ และพัฒนาในทุก ๆ ด้าน โดยใช้หนังสือเป็นสื่อ และเครื่องมือหลักในการพัฒนาการเรียนรู้ และสร้างเวทีให้เยาวชนได้แสดงออกถึงทักษะ ความสามารถ และความคิดสร้างสรรค์ ผ่านกิจกรรมในรูปแบบต่าง ๆ โดยเบื้องต้นจะเริ่มในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งมีระยะเวลาในการดำเนินโครงการรวม 36 เดือน

ได้มีการสำรวจ และศึกษาพื้นที่โครงการ ซึ่งเป็นโรงเรียนประถมศึกษา และศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในจังหวัดขอนแก่น และจังหวัดใกล้เคียง ตลอดจนพัฒนาความรู้ และทักษะบุคคลที่จะดำเนินโครงการ เพื่อเตรียมความพร้อมในการพัฒนาฐานการเรียนรู้ด้านสิ่งแวดล้อมสำหรับเด็ก เยาวชน และครอบครัว รวมถึงการจัดกิจกรรมด้านสิ่งแวดล้อม อาทิ ค่ายศึกษาวิถีชีวิตเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ค่ายประดิษฐ์ของจากวัสดุเหลือใช้ ค่ายทักษะชีวิต ร่วมกับสถานศึกษาพันธมิตรต่อไป

5. โครงการคลองสวยน้ำใสถวายเป็นหลวง : คลองลาดโดนด

ร่วมกับสำนักงานเขตหลักสี่ ดำเนินการกิจกรรมสร้างจิตสำนึกอนุรักษ์สภาพแวดล้อมให้คนในชุมชน และร่วมกันฟื้นฟูคุณภาพน้ำในลำคลองให้ใสสะอาด ตลอดจนปรับปรุงภูมิทัศน์คลองลาดโดนดให้สามารถเป็นแหล่งพักผ่อนหย่อนใจ เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของชุมชนเขตหลักสี่ได้ ดำเนินการปรับปรุงคุณภาพน้ำ และภูมิทัศน์คลองลาดโดนดควบคู่ไปกับการรณรงค์ปลูกจิตสำนึกสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชน ผ่านกิจกรรมต่างๆ ได้แก่ กิจกรรม เปิดประตูสู่คลองใส ซึ่งเป็นการเดินสายเคาะประตูประชาสัมพันธ์โครงการฯ ตามบ้าน กิจกรรมอบรมหลักสูตร ผู้นำพิทักษ์คลอง สำหรับแกนนำกลุ่มต่าง ๆ ราษฎรพิทักษ์ครัวสำหรับชุมชน และนักเรียนน้อยคอยติดตาม สำหรับนักเรียนนักศึกษา

6. โครงการตลาดนัดสุขภาพ

ร่วมกับคณะกรรมการประสานงานสาธารณสุข อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง ให้บริการส่งเสริมสุขภาพเชิงรุกแก่ประชาชนในอำเภอปลวกแดง ครอบคลุม 6 ตำบล 34 หมู่บ้าน โดยการออกหน่วยให้บริการตรวจค้นหาโรค จัดนิทรรศการเคลื่อนที่เพื่อให้ความรู้แก่ประชาชน ส่งเสริมกิจกรรมนันทนาการเพื่อสร้างเสริมความรู้ ตลอดจนรณรงค์จัดทำบัตรเป็นบัตรของจังหวัดระยอง โดยโครงการนี้จะดำเนินการต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี

7. โครงการอาชีวะร่วมด้วยช่วยประชาชน

ร่วมกันวิทยาลัยสารพัดช่างระยอง นำนักเรียน นักศึกษา ออกหน่วยให้บริการซ่อม และบำรุงรักษาเครื่องใช้ไฟฟ้ากับประชาชนในชุมชนต่าง ๆ เป็นประจำทุกเดือนรวมทั้งสำรวจตรวจสอบสภาพสายไฟฟ้า ในอาคารเรียน บ้านพักครู ในเขตชุมชน ทั้งนี้เพื่อความปลอดภัย และลดอุบัติเหตุแก่ชุมชน และสังคม ตลอดจนพัฒนาทักษะด้านวิชาชีพของนักศึกษา และครูอาจารย์

8. โครงการชีววิถีเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน

สนับสนุน และส่งเสริมโครงการอาหารกลางวันของโรงเรียนต่าง ๆ ในอำเภอนนทบุรี จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยการปลูกพืช ปลูกผัก เลี้ยงสัตว์ และงานทำความสะอาด โดยที่ไม่มีสารเคมีประกอบ เพื่อให้นักเรียนได้เรียนรู้การพัฒนาวิถีชีวิตอย่างมีคุณภาพ มีสุขภาพที่ดีไม่ทำลาย

สิ่งแวดล้อม ตลอดจนรู้จักการวางแผนงานผลิตและการจัดการอย่างเป็นระบบ ทำให้มีสภาพสังคมที่ดีและมีการดำเนินชีวิตอย่างมีความสุขตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง

9. โครงการพัฒนาเยาวชนเพื่อการเรียนรู้

ร่วมกับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานครศรีธรรมราช เขต 4 และสำนักข่าวเสียงเด็ก อำเภอนอม ส่งเสริมการศึกษาให้กับนักเรียนที่เรียนดีแต่ยากจน โดยการมอบทุนการศึกษาประจำปี ตลอดจนจัดกิจกรรมเสริมสร้างทักษะด้านการเรียนรู้ทางสติปัญญา ด้านอารมณ์ และการพัฒนาจิตสำนึก และส่งผลต่อไปยังพัฒนาการทางกาย และใจด้วย

10. โครงการเพิ่มผลผลิตปฐมาในธรรมชาติ

เนื่องจากการทำประมงปฐมาจากธรรมชาติเพิ่มขึ้นมาก และไม่มีการปล่อยพันธุ์ปฐมาทดแทน ทำให้ในปัจจุบันปฐมาเริ่มขาดแคลน และรวมถึงปฐมาที่จับได้เริ่มมีขนาดเล็กลง จึงได้ร่วมกับศูนย์วิจัยและพัฒนาประมงชายฝั่งนครศรีธรรมราช จัดทำโครงการเพิ่มผลผลิตปฐมาในธรรมชาติขึ้น ด้วยการปล่อยพันธุ์ปฐมาที่เพาะโดยศูนย์วิจัยลงทะเล ตลอดจนจัดกิจกรรมเสริมสร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์ และให้ความรู้เกี่ยวกับปฐมา แก่เยาวชนในชุมชน ซึ่งจะมีการสำรวจผลผลิตปฐมาในธรรมชาติ ก่อนและหลังการดำเนินการปล่อย เพื่อตรวจวัดปริมาณปฐมาที่เพิ่มขึ้นในธรรมชาติด้วย

11. โครงการเลี้ยงปลาในสวนเกษตร

ร่วมกับสถานีประมงน้ำจืดจังหวัดนครศรีธรรมราช และโรงเรียนบ้านเขาวังทอง ถ่ายทอดความรู้ด้านการเพาะสัตว์เลี้ยงสัตว์น้ำ และเกษตรกรรมแบบผสมผสานให้แก่นักเรียน โดยสร้างบ่อปลาประมง และปรับสภาพบ่อให้เป็นแปลงเกษตรกรรม แล้วให้นักเรียนเป็นผู้ร่วมกันดูแล เมื่อปลา และพืชผักเติบโตได้ขนาด ก็นำไปเป็นอาหารกลางวันแก่เด็กนักเรียน และหากมีมากพอ ก็จะนำไปจำหน่าย นำรายได้มาจัดสรรเป็นกองทุนเพื่ออาหารกลางวัน และเป็นต้นทุนในการเลี้ยงปลาต่อไป

12. โครงการสร้างบ้านใหม่ใต้ทะเล (ปะการังเทียม โดยใช้ตู้คอนเทนเนอร์)

ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ และเอกชนอำเภอนอม จัดหา และวางตู้คอนเทนเนอร์ในบริเวณชายฝั่งทะเล อำเภอนอม จัดหาวางตู้คอนเทนเนอร์ในบริเวณชายฝั่งทะเล อำเภอนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช สำหรับเป็นแนวปะการังเทียมให้เป็นแหล่งที่อยู่อาศัย ขยายพันธุ์ และหลบซ่อนภัยของสัตว์น้ำทะเลธรรมชาติ ทั้งนี้ เพื่อพัฒนาแหล่งทำการประมงบริเวณชายฝั่งทะเลให้เป็นแหล่งอาหารที่มีความอุดมสมบูรณ์ ส่งเสริม และพัฒนาอาชีพทางการประมงแก่ชุมชนให้สามารถประกอบอาชีพประมงน้ำตื้นหรือประมงชายฝั่ง ทำให้รายได้พออยู่พอกินตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง ตลอดจนพัฒนาให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ใต้ทะเลในอนาคตอีกด้วย ซึ่ง

ภายใต้โครงการนี้ จะมีการวางตู้คอนเทนเนอร์จำนวนทั้งสิ้น 99 ตู้ ในระยะเวลา 6 ปี ตั้งแต่ 2550-2555

13. โครงการอาคารเพื่อการเรียนรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่น

ร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลเหนือเมือง อำเภอเมือง จังหวัดร้อยเอ็ด สร้างอาคารเพื่อการเรียนรู้ พร้อมจัดหลักสูตรภูมิปัญญาท้องถิ่นให้ความรู้แก่เยาวชน และชุมชนในเรื่องการผลิตปุ๋ยชีวภาพจากขี้เถ้า การทำเกษตรแบบผสมผสาน การปลูกพืชสมุนไพรและการใช้ประโยชน์ ตลอดจนการดูงานนอกสถานที่ เพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ ๆ และแนวคิดพัฒนาอาชีพเสริม ให้ชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้ในที่สุด โดยการมอบเงินสนับสนุนการก่อสร้างอาคารเพื่อการเรียนรู้ และการพัฒนาหลักสูตรการเรียนรู้ต่าง ๆ ให้กับองค์การบริหารส่วนตำบลเหนือเมือง

14. โครงการส่งเสริมอาชีพการเพาะเห็ดนางฟ้า

ร่วมกับสำนักงานเกษตรจังหวัดร้อยเอ็ด อำเภอเมือง จังหวัดร้อยเอ็ด ให้ความรู้ และฝึกอบรมเกษตรกรในการเพาะเห็ดนางฟ้าเพื่อเป็นอาชีพเสริมในช่วงที่ว่างเว้นจากการทำไร่มันสำปะหลัง สวนยางพารา และแรงงานในภาคอุตสาหกรรม ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรมีรายได้หาเลี้ยงครอบครัวอย่างต่อเนื่อง และยกระดับความเป็นอยู่ของคนในชุมชน

15. โครงการสนับสนุนหน่วยแพทย์เคลื่อนที่

ร่วมกับสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดร้อยเอ็ด อำเภอเมือง และองค์การบริหารส่วนตำบลมาบข่า จังหวัดร้อยเอ็ด สนับสนุนหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ให้บริการประชาชนโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายทุก 3 เดือน โดยจะให้บริการทั้งในด้านการรักษา ส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรค เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการทางด้านสุขภาพอย่างทั่วถึง และมีสุขภาพดีขึ้น

16. โครงการเพื่อสาธารณประโยชน์อื่น ๆ

นอกเหนือจากการดำเนินโครงการที่กล่าวมาแล้ว กลุ่มบริษัทยังได้ดำเนินโครงการต่าง ๆ ที่เห็นว่าเป็นประโยชน์กับสังคม และชุมชนเพิ่มเติม อาทิ

ระดับสังคม

สนับสนุนการจัดตั้งสำนักงานมูลนิธิไทยรักษ์ป่า ณ จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อเป็นศูนย์กลางการประสานงานและดำเนินกิจกรรมของมูลนิธิฯ ซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินงานด้านมาตรการป้องกัน การสร้างจิตสำนึก และสร้างเครือข่ายแนวร่วมให้เกิดพลังในการอนุรักษ์ผืนป่า และต้นน้ำลำธารไว้ให้เป็นมรดกของชนรุ่นหลัง ตลอดจนสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชนท้องถิ่น เยาวชน และประชาชนในการอนุรักษ์ และใช้ประโยชน์จากทรัพยากรให้เกิดความยั่งยืน ผ่านกิจกรรม และโครงการต่าง ๆ อาทิ โครงการโรงเรียนไทยรักษ์ป่า โครงการหมู่บ้านไทยรักษ์ป่า โครงการกองทุนไทยรักษ์ป่า และโครงการจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์ เป็นต้น

สนับสนุนโครงการซ่อมแซมเส้นทางศึกษาธรรมชาติกุ่มแม่ป่าน ณ อุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งเป็นเส้นทางศึกษาธรรมชาติที่กลุ่มบริษัท และอุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์โดยเส้นทางศึกษาธรรมชาติกุ่มแม่ป่านนี้ ได้รับรางวัลกินรี จากการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ประจำปี 2545 ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวดีเด่น ประเภทแหล่งท่องเที่ยวธรรมชาติ

สนับสนุนการจัดตั้งพิพิธภัณฑ์การเรียนรู้แห่งชาติ จำนวน 5 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ให้การสนับสนุนต่อเนื่อง 3 ปี ตั้งแต่ปี 2548 - 2550 รวมทั้งสิ้น 15,000,000 บาท เพื่อร่วมสนับสนุนให้มีพิพิธภัณฑ์การเรียนรู้ระดับชาติ แห่งแรกของประเทศไทย ที่จะเอื้อประโยชน์ต่อการเรียนรู้ เสริมสร้างปัญญา แนวคิดด้านต่าง ๆ ให้กับเยาวชนและประชาชนชาวไทย

สนับสนุนโครงการ “เฉลิมขวัญวันประสูติ 84 พรรษา สมเด็จพระราชาธิบดีอานันทมหิดล” มูลนิธิเด็กอ่อนในสลัมในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม และสมาคมภริยาข้าราชการสำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม ด้วยการบริจาคเงินสร้างอาคารถาวรสำหรับเด็กในสลัมชุมชนบ้านเสือใหญ่ ประชาอุทิศ จำนวน 1 ล้านบาท

สนับสนุนโครงการสาธิตการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานลม โครงการลูกพระดาบสสมุทรปราการ ซึ่งเป็นโครงการพระราชดำริ จำนวน 8 แสนบาท

ระดับชุมชน

โครงการปรับปรุงสนามเด็กเล่น ณ โรงบ้านหนองนาสร้าง จังหวัดร้อยเอ็ด ดำเนินการโดยพนักงานไฟฟ้าร้อยเอ็ด กรีน

โครงการทัศนศึกษาผู้สูงอายุ โดยการนำผู้สูงอายุในอำเภอขนอมไปทัศนศึกษาตามสถานที่ต่าง ๆ ทางศาสนา ประวัติศาสตร์ ทั้งใน ภาคเหนือ กลาง ตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งดำเนินการโดยพนักงาน บพข.

โครงการส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา และประเพณีนิยมของท้องถิ่น เพื่อดำรงไว้ซึ่งพุทธศาสนาและรักษาไว้ซึ่งเอกลักษณ์ของท้องถิ่น โดยสนับสนุนการจัดงานถวายเทียนจำพรรษาในช่วงเทศกาลเข้าพรรษา และงานบุญทอดกฐินสามัคคีในช่วงออกพรรษา ตามวัดต่างๆ ในพื้นที่อำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช อำเภอ จังหวัดระยอง และอำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี

สนับสนุนกิจกรรม “4 ธันวาคม วันสิ่งแวดล้อมไทย คนภูเก็ตร่วมมือกัน – แก้ว – ปรับ – รับโลกร้อน” ซึ่งจัด โดยจังหวัดภูเก็ต และกระทรวงทรัพยากร และสิ่งแวดล้อม จำนวน 5 แสนบาท

โครงการความรับผิดชอบต่อสังคมของเอ็กโก พ.ศ. 2551

กลุ่มเอ็กโกดำเนินโครงการเพื่อชุมชน และสังคม เพื่อขยายขอบเขตการดูแล และพัฒนา จากสังคมภายในองค์กร ไปสู่ชุมชนและสังคมวงกว้าง โดยมุ่งให้เกิดประโยชน์อย่างยั่งยืนต่อสังคม ในระยะยาว ใน 3 ด้าน ได้แก่ การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม และทรัพยากรธรรมชาติ การส่งเสริม พัฒนาการเรียนรู้และสร้างจิตสาธารณะสำหรับเยาวชน และการพัฒนาคุณภาพชีวิตสำหรับชุมชน โดยได้ดำเนินการร่วมกับองค์กรพันธมิตร และด้วยความร่วมแรงร่วมใจของพนักงานกลุ่มเอ็กโก ที่ ร่วมเป็นอาสาสมัครในโครงการและกิจกรรมต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง ดังนี้

1. โครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่า

ด้วยตระหนักถึงความสำคัญของทรัพยากรธรรมชาติ โดยเฉพาะป่าต้นน้ำ และเห็นว่าการปลูกจิตสำนึกอนุรักษ์จำเป็นต้องดำเนินการตั้งแต่วัยเยาว์ ซึ่งเป็นกำลังสำคัญ และมี บทบาทต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในอนาคต กลุ่มเอ็กโกและอุทยาน แห่งชาติดอยอินทนนท์ จึงได้ริเริ่ม โครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่าขึ้น ซึ่งเริ่มดำเนินการมา ตั้งแต่ปี 2540 ณ อุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ และได้ขยายพื้นที่อนุรักษ์ป่าต้นน้ำ ไปยังอุทยานแห่งชาติเขาลง จังหวัดนครศรีธรรมราช และอุทยานแห่งชาติได้ร่มเย็น จังหวัดสุราษฎร์ธานี ตามลำดับ และในปี 2551 ได้จัดโครงการฯ รุ่นที่ 26 - 27 ณ อุทยานแห่งชาติ ดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ โดยคัดเลือกเยาวชนเข้าร่วมโครงการฯ จากผลงานที่ส่งประกวด รวม 500 ผลงาน และผ่านการคัดเลือก รวม 140 คนจากสถานศึกษา รวม 73 แห่งทั่วประเทศทั้งนี้ใน รุ่นที่ 27 ได้ขยายโอกาสรับเยาวชนจาก 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้เข้าร่วมโครงการ 12 คน และ สำหรับรุ่นที่ 28 ได้จัดกิจกรรมค่ายเยาวชนฯ ณ น้ำตกกรุงชิง อุทยานแห่งชาติเขาลง จังหวัด นครศรีธรรมราช โดยเพิ่มเติมความรู้เรื่องการอนุรักษ์ป่าชายเลนที่เป็นแหล่งทรัพยากรสำคัญของ พื้นที่ภาคใต้ไว้ด้วยมีเยาวชนจำนวน 80 คนที่อยู่ในพื้นที่อำเภอขนอมเข้าร่วมโครงการฯ ปัจจุบันมี เยาวชนที่ผ่านการเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้นกว่า 1,800 คนนอกจากนั้นในปีที่ผ่านมากลุ่มเอ็กโกได้ ขยายโครงการค่ายเยาวชนฯ สู่ภาคตะวันออกเพิ่มเติมโดยพัฒนารูปแบบกิจกรรม และเนื้อหาให้ เหมาะสมกับพื้นที่ป่าต้นน้ำในภาคตะวันออกโดยเบื้องต้นใช้ชื่อ “โครงการค่ายเยาวชนร่วมใจ พิทักษ์รักษ์เขาชะเมา” โดยจัดกิจกรรมค่ายเยาวชนฯ ณ อุทยานแห่งชาติเขาชะเมา - เขาวงจังหวัด ระยองมีเยาวชนจาก 9 โรงเรียนที่อยู่รอบพื้นที่อุทยานฯ เข้าร่วมโครงการฯ จำนวน 2 รุ่น ๆ ละ 50 คน รวม 100 คน

2. โครงการ Forest: The Circle of Life ...รักษ์ต้นน้ำด้วยผืนป่า... ปี 2

เพื่อสานต่อเจตนารมณ์ในการอนุรักษ์ป่าต้นน้ำที่เปรียบเสมือนแหล่งผลิต และเก็บกักน้ำ ธรรมชาติขนาดใหญ่ทำหน้าที่หล่อเลี้ยงทุกชีวิตมาอย่างยาวนาน และสมำเสมอกลุ่มเอ็กโกได้ผสาน

พลังอนุรักษ์ของคนปลายน้ำ ซึ่งประกอบด้วยพนักงานนักลงทุนสื่อมวลชน และประชาชนที่สนใจ ไปสมทบกับเยาวชน และชุมชนที่อยู่ต้นน้ำร่วมเรียนรู้ถึงความสำคัญของ ‘ผืนป่า’ และ ‘ต้นน้ำ’ อันเป็นต้นทางของทุกชีวิตได้จัดกิจกรรมปลูกต้นกุหลาบพันปีจำนวน 600 ต้นณเส้นทางศึกษาธรรมชาติกุ่มแม่ป่าน อุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อช่วยฟื้นฟูพื้นที่ป่าต้นน้ำที่ได้รับเสียหายจากไฟป่าโดยที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้เกียรติเป็นประธานมีผู้ร่วมกิจกรรมกว่า 300 คนนอกจากนี้ยังได้ติดตามความคืบหน้าและตรวจเยี่ยมป่าต้นน้ำซึ่งได้จัดกิจกรรมปลูกพรรณไม้ท้องถิ่นในพื้นที่ 1,000 ไร่ ณ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าอัมผาง จังหวัดตากโดยผลการตรวจเยี่ยมพบว่าได้มีการนำร่องรักษาปลูกซ่อมพร้อมสร้างแนวป้องกันไฟ – สัตว์เลี้ยงในแปลงปลูกอย่างต่อเนื่อง

3. โครงการลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียงปี 2

กลุ่มเอ็กโกร่วมกับสถาบันสิ่งแวดล้อมไทยคัดเลือกโรงเรียนที่มีศักยภาพในการจัดการเรียนรู้ด้านการอนุรักษ์พลังงานและสิ่งแวดล้อมให้เป็น “ศูนย์การเรียนรู้ลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียง” จำนวน 7 โรงเรียนใน 5 ภูมิภาคให้เป็นโรงเรียนต้นแบบที่ได้มีการพัฒนาโรงเรียนแผนการเรียนการสอนตลอดจนโครงการ และกิจกรรมการพัฒนาสื่อการเรียนการสอนภายใต้แนวคิด “ลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียง” กลุ่มเอ็กโกได้ขยายผลตามแผนงานผ่านกิจกรรมที่หลากหลาย อาทิ การจัดประชุมเชิงปฏิบัติการสีเขียว (Green Meeting) ณ อุทยานสิ่งแวดล้อมนานาชาติสิรินธร อำเภอลำลูกเกด จังหวัดเพชรบุรี การร่วมให้ความรู้ความเห็นของผู้เชี่ยวชาญด้านสิ่งแวดล้อมการศึกษาคุณาน ณ ศูนย์การเรียนรู้ลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียง โรงเรียนปรางจินตนา อารุง จังหวัดปราจีนบุรีการประกวดสื่อการเรียนรู้โดยมีคณะผู้บริหารและครูจาก 7 โรงเรียนที่เป็นศูนย์การเรียนรู้ฯ และ 14 โรงเรียนเครือข่ายฯ เข้าร่วมกิจกรรม

4. โครงการสำรวจประชากร และศึกษาพฤติกรรมโลมา

เพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์ และสร้างอาชีพด้านการท่องเที่ยวที่ยั่งยืนของชุมชนอำเภอนอม และพื้นที่ใกล้เคียงกลุ่มเอ็กโกร่วมกับภาควิชาวิทยาศาสตร์ทางทะเล คณะประมง มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ทำวิจัยสำรวจประชากร และศึกษาพฤติกรรมโลมาเพื่อนำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาแผนการส่งเสริมการอนุรักษ์ และสร้างอาชีพการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนในพื้นที่อำเภอนอม และพื้นที่ใกล้เคียงซึ่งแผนงานดังกล่าวจะสร้างรายได้เสริมให้กับผู้ประกอบการอาชีพประมงชายฝั่ง และเป็นข้อมูลพื้นฐานที่ใช้รณรงค์สร้างจิตสำนึกกับเยาวชนให้เกิดความห่วงแหน และช่วยกันดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติในท้องถิ่นของตนต่อไป

5. โครงการ Green Learning เพาะความคิดปลูกจิตอนุรักษ์ปี 2

กลุ่มเอ็กโกร่วมกับสมาคมไทสร้างสรรค์ขยายโอกาสการเรียนรู้เชิงความคิดสร้างสรรค์ควบคู่ไปกับการอนุรักษ์พลังงาน และสิ่งแวดล้อมในกลุ่มเด็กปฐมวัย และนักเรียนระดับประถมศึกษาซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นแห่งการเรียนรู้ และพัฒนาในทุก ๆ ด้าน โดยจัดค่ายเรียนรู้ชีวิตธรรมชาติพลังงาน และสิ่งแวดล้อมซึ่งใช้สื่อการเรียนการสอน และรูปแบบกิจกรรมที่หลากหลาย อาทิ การเรียนรู้ผ่านประสบการณ์จริงการพัฒนาทักษะการอ่านผ่านกิจกรรมการเล่านิทาน สิ่งแวดล้อม การสืบค้นข้อมูลสิ่งมีชีวิตจากอินเทอร์เน็ต การทดลองทางวิทยาศาสตร์เพื่อให้ความรู้เรื่องประโยชน์ของเชื้อเพลิงตามธรรมชาติประเภทต่าง ๆ เป็นต้น ซึ่งกิจกรรมเหล่านี้จะช่วยพัฒนาการเรียนรู้ และสร้างเวทีให้เยาวชนได้แสดงออกถึงทักษะความสามารถ และความคิดสร้างสรรค์นอกจากนี้ยังร่วมกันพัฒนาปรับปรุงพื้นที่สมาคมไทสร้างสรรค์ และพัฒนาหลักสูตรเพื่อรองรับการจัดกิจกรรมพัฒนาฐานการจัดการ และการเรียนรู้ด้านพลังงาน และสิ่งแวดล้อมได้จัดกิจกรรมค่ายเรียนรู้ชีวิตเรียนรู้ธรรมชาติพลังงาน และสิ่งแวดล้อมจำนวน 10 ครั้งมีนักเรียนประถมศึกษาในสังกัดโรงเรียนเทศบาลนครขอนแก่นจำนวน 4 โรงเรียน นักเรียนประถมศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจังหวัดขอนแก่นเขต 1 และจังหวัดมหาสารคามเขต 3 จำนวน 6 โรงเรียนเข้าร่วมกิจกรรมครั้งละ 40 คนรวมทั้งสิ้นกว่า 400 คน

6. โครงการเครือข่าย EGCO Green Blood

ด้วยความเชื่อว่า ‘ปลูกอะไรก็ได้เช่นนั้น’ กลุ่มเอ็กโกจึงเลือกปลูกจิตสำนึกในใจคน เพราะเราเชื่อว่าเป็นหนทางที่จะอนุรักษ์พลังงานทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมได้ยืนยาวที่สุด โดยเฉพาะในกลุ่มเยาวชนคนรุ่นใหม่ที่จะเป็นกำลังสำคัญในการอนุรักษ์อย่างจริงจัง และเป็นกลุ่มเอ็กโกจึงได้ริเริ่มโครงการเครือข่าย EGCO Green Blood ขึ้นซึ่งเป็นการต่อยอดความคิดความมุ่งมั่นในการสร้าง และพัฒนาเครือข่ายเยาวชนคนรุ่นใหม่ให้มีหัวใจรักษ์พลังงาน และสิ่งแวดล้อม และพร้อมเติบโตเป็นพลังต้นทางที่จะช่วยผลักดัน และขับเคลื่อนให้เกิดการ “รักษ์พลังงาน และสิ่งแวดล้อม” ในอนาคตโดยสนับสนุนให้เยาวชนที่เข้าร่วมโครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่า รวมตัวกันจัดตั้งเป็นเครือข่ายเยาวชนพร้อมส่งเสริมให้เยาวชนมีมีจิตสาธารณะ และสนับสนุนให้เยาวชนสร้างสรรค์ประโยชน์เพื่อสังคมผ่านการจัดกิจกรรมเพื่อสังคม และสิ่งแวดล้อมในท้องถิ่นของตนอย่างเป็นรูปธรรมโดยเริ่มจากการเคลื่อนไหวของเยาวชนในภาคเหนือ และภาคกลางที่ได้รวมตัวกันเพื่อคัดเลือกแกนนำจากฐานเยาวชนค่ายเอ็กโกไทยรักษ์ป่าเพื่อจัดตั้งคณะทำงานสำหรับภาคเหนือ และภาคกลาง ภาคละ 20 คนทั้งนี้แกนนำเยาวชนที่ได้รับคัดเลือกได้จัดประชุมระดมความคิดเห็น และวางแผนการดำเนินงานเพื่อเตรียมความพร้อมที่จะขับเคลื่อนผ่านกิจกรรมเพื่อสังคม และสิ่งแวดล้อมอย่างเป็นรูปธรรมต่อไป

7. โครงการคลองสวยน้ำใสถวายเป็นหลวง: คลองลาดโดนด

กลุ่มเอ็กโกร่วมกับสำนักงานเขตหลักสี่ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และมหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต จัดกิจกรรมเพื่อสร้างจิตสำนึกอนุรักษ์สภาพแวดล้อมให้คนในชุมชน และร่วมกันฟื้นฟูคุณภาพน้ำในลำคลองให้ใสสะอาดตลอดจนปรับปรุงภูมิทัศน์คลองลาดโดนดให้สามารถเป็นแหล่งพักผ่อนหย่อนใจเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของชุมชนเขตหลักสี่ ได้ดำเนินการปรับปรุงคุณภาพน้ำโดยใช้จุลินทรีย์ชีวภาพ และปรับปรุงทัศนียภาพบริเวณชุมชนคลองลาดโดนดควบคู่ไปกับการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชนโดยการจัดตั้งศูนย์พิทักษ์คลอง 5 แห่ง และจัดพิมพ์สารคนคลองเดียวกันเพื่อประชาสัมพันธ์โครงการ และรณรงค์การใช้จุลินทรีย์ในครัวเรือนรวม 2,000 ฉบับ พร้อมสนับสนุนทุนการศึกษาสำหรับกิจกรรมการประกวดวิธีการทิ้งจุลินทรีย์ก่อนของเยาวชน “นักบรรพินักษ์คลอง” โดยมีโรงเรียนในพื้นที่เข้าร่วมกิจกรรมจำนวน 6 โรงเรียนนอกจากนั้นได้จัดพิธีประกาศความสำเร็จ “วันน้ำใส” ณ ชุมชนคลองลาดโดนด

8. โครงการตลาดนัดสุขภาพ

โรงไฟฟ้าระยองร่วมกับคณะกรรมการประสานงานสาธารณสุขอำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง ให้บริการส่งเสริมสุขภาพเชิงรุกแก่ประชาชนในอำเภอปลวกแดงครอบคลุม 6 ตำบล 34 หมู่บ้านโดยการออกหน่วยให้บริการตรวจค้นหาโรคจัดนิทรรศการเคลื่อนที่เพื่อให้ความรู้แก่ประชาชนส่งเสริมกิจกรรมนันทนาการเพื่อสร้างเสริมความรู้ตลอดจนรณรงค์จัดทำบัตรประกันสุขภาพให้แก่ประชาชนสิทธิว่าง และประชาชนที่มีภูมิลำเนาจากที่อื่นแล้วต้องการย้ายสิทธิของบัตรเป็นบัตรของจังหวัดระยอง โดยโครงการนี้จะดำเนินการต่อเนื่องเป็นประจำทุกปีได้จัดกิจกรรมตลาดนัดสุขภาพจำนวน 17 ครั้งซึ่งจากการสำรวจความคิดเห็นประชาชนที่มาใช้บริการพบว่าร้อยละ 90 มีความพึงพอใจ และต้องการให้มีการจัดกิจกรรมบริการตรวจสุขภาพในชุมชนอย่างต่อเนื่องไปตลอด

9. โครงการอาชีวะร่วมด้วยช่วยประชาชน (ซ่อมแซมระบบไฟฟ้าเพื่อประชาชน)

โรงไฟฟ้าระยองร่วมกับวิทยาลัยสารพัดช่างระยอง นำนักเรียนนักศึกษาออกหน่วยให้บริการซ่อม และบำรุงรักษาเครื่องใช้ไฟฟ้า และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ให้กับประชาชนในชุมชนต่าง ๆ รวมทั้งสำรวจตรวจสอบสภาพสายไฟฟ้า ในอาคารเรียน บ้านพักครู ในเขตชุมชน ทั้งนี้ เพื่อความปลอดภัย และลดอุบัติเหตุแก่ชุมชน และสังคม ตลอดจนพัฒนาทักษะด้านวิชาชีพของนักศึกษา และครูอาจารย์ โครงการได้ดำเนินการซ่อมแซมปรับปรุงอุปกรณ์ และระบบไฟฟ้ารวม 5 ครั้ง ซึ่งครอบคลุม โรงเรียน วัด และสถานที่ราชการ ซึ่งประชาชน และหน่วยงานที่ได้รับการบริการมีความพึงพอใจ และเห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อชุมชน

10. โครงการชีวิตวิถีเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน

โรงไฟฟ้าขนอมได้สนับสนุน และส่งเสริมโครงการอาหารกลางวันของโรงเรียนต่าง ๆ ในอำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยการปลูกพืชปลูกผักเลี้ยงสัตว์รวมถึงการเลี้ยงปลาน้ำจืดในสวนเกษตร และงานทำความสะอาดโดยไม่มีสารเคมีประกอบ เพื่อให้นักเรียนได้เรียนรู้การพัฒนาวิถีชีวิตอย่างมีคุณภาพ มีสุขภาพที่ดีไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม ตลอดจนรู้จักการวางแผนงานผลิตและการจัดการอย่างเป็นระบบทำให้มีสภาพสังคมที่ดี และมีการดำเนินชีวิตอย่างมีความสุขตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงได้ขยายผล โดยคัดเลือกโรงเรียนเพื่อเข้าร่วมโครงการเพิ่มจากอีก 5 โรงเรียน ปัจจุบันมีโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการรวม 9 โรงเรียนพร้อมทั้งรณรงค์ และให้ความรู้โดยจัดบรรยายโครงการเกษตรชีวภาพเพื่อชุมชนสาริตการทำปุ๋ยชีวภาพ และการทำผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการหมักเชื้อจุลินทรีย์ EM ให้กับเด็กนักเรียน และชุมชนควนทอง ณ โรงเรียนวัดเจดีย์หลวง

11. โครงการพัฒนาเยาวชนเพื่อการเรียนรู้

โรงไฟฟ้าขนอมร่วมกับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานครศรีธรรมราชเขต 4 และสำนักข่าวเสียงเด็กอำเภอขนอมส่งเสริมการศึกษาให้กับนักเรียนที่ดีแต่ยากจน โดยการมอบทุนการศึกษาประจำปีตลอดจนจัดกิจกรรมเสริมสร้างทักษะด้านการเรียนรู้ทางสติปัญญา (IQ) ด้านอารมณ์ และการควบคุมจิตใจ (EQ) และด้านคุณธรรมจริยธรรม (MQ) เพื่อให้เยาวชนได้เกิดความเข้าใจในสิ่งต่าง ๆ รอบตัวอย่างแท้จริงซึ่งจะช่วยให้เกิดการพัฒนาจิตสำนึก และส่งผลต่อไปยังพัฒนาการทางกาย และใจด้วย

ในปี 2551 มีกิจกรรมต่าง ๆ ภายใต้โครงการนี้ดังนี้

11.1 ร่วมกับโรงเรียนวัดท่าม่วงอำเภอขนอมจัดกิจกรรมการแข่งขันวัดระดับความรู้ระดับประถมศึกษาชิงทุนการศึกษาครั้งที่ 9 ณ โรงเรียนวัดท่าม่วง พร้อมจัดพิธีมอบทุนการศึกษา และประกาศนียบัตรแก่นักเรียนที่สอบผ่านการแข่งขันจำนวน 15 คน ณ ห้องประชุมใหญ่โรงไฟฟ้าขนอม

11.2 จัดพิธีมอบทุนการศึกษาประจำปี 2551 ณ ห้องประชุมใหญ่โรงไฟฟ้าขนอม สำหรับเด็กนักเรียนที่มีผลการเรียนดีแต่ขาดแคลนทุนทรัพย์โดยเชิญชวนให้พนักงานมีส่วนร่วมโดยการบริจาคเงินด้วยความสมัครใจสมทบเป็นทุนการศึกษาสำหรับเยาวชนในพื้นที่รวม 15 ทุน

11.3 ร่วมกับสำนักข่าวเสียงเด็กจัดกิจกรรมธนาคารขยะภายในโรงเรียน และชุมชนใกล้เคียงเพื่อรณรงค์ให้มีการจัดการขยะชุมชนอย่างถูกวิธีเพื่อช่วยรักษาสิ่งแวดล้อมรวมถึงการนำขยะบางส่วนที่ถูกแยกไว้อย่างถูกวิธีกลับมาใช้ใหม่

11.4 จัดกิจกรรมทัศนศึกษาเยาวชนครั้งที่ 1 ในงานมหกรรมวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยีแห่งชาติประจำปี 2551 ณ ศูนย์แสดงนิทรรศการ และการประชุมไบเทคบางนาเพื่อให้

เกิดการเรียนรู้นอกสถานที่ และเรียนรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยีโดยมีโรงเรียนในอำเภอนนอม จำนวน 11 โรงเรียนเข้าร่วมกิจกรรม

12. โครงการเพิ่มผลผลิตปฐมาในธรรมชาติ

เนื่องจากการทำประมงปูม้าจากธรรมชาติเพิ่มขึ้นมาก และไม่มีการปล่อยพันธุ์ปูม้าทดแทนทำให้ในปัจจุบันปูม้าเริ่มขาดแคลน และรวมถึงปูม้าที่จับได้เริ่มมีขนาดเล็กลงโรงไฟฟ้านนอมจึงได้ร่วมกับศูนย์วิจัยและพัฒนาประมงชายฝั่งนครศรีธรรมราช เทศบาลตำบลท้องเนียน และกลุ่มประมงชายฝั่งรักบ้านเกิด อำเภอนนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช จัดทำโครงการเพิ่มผลผลิตปูม้าในธรรมชาติขึ้นด้วยการปล่อยพันธุ์ปูม้าที่เพาะโดยศูนย์วิจัยลงทะเลตลอดจนจัดกิจกรรมเสริมสร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์ และให้ความรู้เกี่ยวกับปูม้าแก่เยาวชนในชุมชนโดยมีการสำรวจผลผลิตปูม้าในธรรมชาติก่อน และหลังการดำเนินการปล่อยเพื่อตรวจวัดปริมาณปูม้าที่เพิ่มขึ้นในธรรมชาติด้วย

ภายใต้โครงการดังกล่าวได้ก่อให้เกิดการจัดกิจกรรมต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

12.1 จัดกิจกรรมการปล่อยลูกพันธุ์ปูม้าที่ผลิตโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาประมงชายฝั่งนครศรีธรรมราช ร่วมกับกลุ่มประมงชายฝั่งรักบ้านเกิดจำนวน 9 ครั้งรวม 2,400,000 ตัว

12.2 จัดอบรมเยาวชนต้นกล้าเพื่อการอนุรักษ์ให้กับกลุ่มนักเรียนที่มีผู้ปกครองเป็นชาวประมงพื้นบ้านจำนวน 30 คนเพื่อให้ความรู้ถึงความสำคัญ และวิธีการอนุรักษ์ทรัพยากรทางทะเลศึกษาระบบนิเวศหญ้าทะเลนิเวศป่าชายเลน และศึกษาวิถีชีวิตชุมชนป่าชายเลน

12.3 ศูนย์วิจัยและพัฒนาประมงชายฝั่งนครศรีธรรมราชดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลการทำประมงปูม้าใน 3 อำเภอ คือ อำเภอดอนสัก อำเภอสัตหีบ อำเภอนนอม เดือนละ 2 ครั้ง

13. โครงการสร้างบ้านใหม่ใต้ทะเล (ปะการังเทียมโดยใช้ตู้คอนเทนเนอร์) ปี 2

โรงไฟฟ้านนอมร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ และเอกชนอำเภอนนอม จัดหา และวางตู้คอนเทนเนอร์ในบริเวณชายฝั่งทะเลอำเภอนนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช สำหรับเป็นแนวปะการังเทียมให้เป็นแหล่งที่อยู่อาศัยขยายพันธุ์ และหลบซ่อนภัยของสัตว์น้ำทะเลธรรมชาติทั้งนี้เพื่อพัฒนาแหล่งทำการประมงบริเวณชายฝั่งทะเลให้เป็นแหล่งผลิดอาหารที่มีความอุดมสมบูรณ์ส่งเสริม และพัฒนาอาชีพทางด้านการประมงแก่ชุมชนให้สามารถประกอบอาชีพประมงน้ำตื้น หรือประมงชายฝั่งทำให้มีรายได้พออยู่พอกินตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงตลอดจนพัฒนาให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ใต้ทะเลในอนาคตอีกด้วย ซึ่งภายใต้โครงการนี้จะมีการวางตู้คอนเทนเนอร์จำนวนทั้งสิ้น 99 ตู้ ในระยะเวลา 6 ปีตั้งแต่ปี 2550 – 2555

สำหรับในปี 2551 ได้จัดกิจกรรมการประกวดวาดภาพบนตู้คอนเทนเนอร์ในหัวข้อ “แดนดินถิ่นโลมา” โดยมีโรงเรียนในอำเภอนนอม เข้าร่วมกิจกรรม 12 โรงเรียนพร้อมทั้งจัดพิธีวาง

คูคอนเทนเนอร์เพื่อเป็นที่อยู่อาศัยของสัตว์น้ำในทะเลจำนวน 18 ตู้พร้อมปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำรวมทั้งเต่าทะเล จำนวน 738,000 ตัวเพื่อสร้างสมดุลให้กับระบบนิเวศน์ทางธรรมชาติได้ทะเล ณ ชายฝั่งขอนแก่นบริเวณโรงไฟฟ้าขอนแก่น โดยนายสุนทรประทุมทองรองผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราชให้เกียรติเป็นประธานในพิธีมีผู้นำชุมชนกลุ่มชาวบ้านนักเรียนผู้สื่อข่าวร่วมงานกว่า 1,300 คน

14. โครงการอาคารเพื่อการเรียนรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่น

โรงไฟฟ้าร้อยเอ็ดกรีนร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลเหนือเมือง อำเภอเมือง จังหวัดร้อยเอ็ด สร้างอาคารเพื่อการเรียนรู้พร้อมจัดหลักสูตรภูมิปัญญาท้องถิ่นให้ความรู้แก่เยาวชน และชุมชนในเรื่องการผลิตปุ๋ยชีวภาพจากขี้เถ้าแกลบการทำเกษตรแบบผสมผสานการปลูกพืชสมุนไพรและการใช้ประโยชน์ตลอดจนการดูงานนอกสถานที่เพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ ๆ และแนวคิดพัฒนาอาชีพเสริมให้ชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้ในที่สุดได้จัดอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อการเรียนรู้เรื่อง “ชีววิถีเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน สู่เศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ” อบรมการผลิตปุ๋ยชีวภาพให้กับผู้แทนชุมชนจาก 23 หมู่บ้านในอำเภอเมืองควบคู่ไปกับการดำเนินการก่อสร้างอาคารการเรียนรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่นจนแล้วเสร็จ

15. โครงการส่งเสริมอาชีพการเพาะเห็ดนางฟ้า

โรงไฟฟ้าเอ็กโกโคเจนเนอเรชั่นร่วมกับสำนักงานเกษตรกึ่งอำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง ให้ความรู้และฝึกอบรมเกษตรกรในอำเภอบางน้ำในการเพาะเห็ดนางฟ้าเพื่อเป็นอาชีพเสริมในช่วงที่ว่างเว้นจากการทำไร่มันสำปะหลังสวนยางพารา และการทำงานในภาคอุตสาหกรรมซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรมีรายได้หาเลี้ยงครอบครัวอย่างต่อเนื่อง และยกระดับความเป็นอยู่ของคนในชุมชนได้จัดอบรมภาคทฤษฎีพร้อมทั้งศึกษาดูงาน และฝึกทำก้อนเห็ดที่ฟาร์มเห็ดวาริ อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง พร้อมแจกก้อนเชื้อเห็ดให้แก่เกษตรกร 18 คนที่เข้าร่วมโครงการในปี 2551 โดยได้รับก้อนเห็ดคนละ 600 ก้อน และกลุ่มยุวเกษตรกร โรงเรียนวัดกระเฉดเข้าร่วมโครงการโดยได้รับก้อนเห็ดจำนวน 2,000 ก้อน

16. โครงการสนับสนุนหน่วยแพทย์เคลื่อนที่

ด้วยความห่วงใย และใส่ใจที่มีต่อประชาชนที่อยู่อาศัยในพื้นที่โดยรอบโรงไฟฟ้าเอ็กโกโคเจนเนอเรชั่นจึงร่วมกับสำนักงานสาธารณสุขกึ่งอำเภอนิคมพัฒนา และองค์การบริหารส่วนตำบลบางน้ำ จังหวัดระยอง สนับสนุนหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ให้บริการประชาชนโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายทุก 3 เดือนโดยให้บริการทั้งในด้านการรักษาส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรคเพื่อให้ประชาชนในชุมชนได้รับบริการทางค้ำเนสุขภาพอย่างทั่วถึง และมีสุขภาพที่ดีขึ้น โดยดำเนินโครงการต่อเนื่องทุก ๆ ปี

17. โครงการเพื่อสาธารณประโยชน์อื่น ๆ

กลุ่มเอ็กโกให้การสนับสนุนงบประมาณ และสมทบเงินบริจาคในโครงการต่าง ๆ ของหน่วยงานภาครัฐ และเอกชน รวมถึงการสนับสนุนการจัดกิจกรรมชุมชนสัมพันธ์ และกิจกรรมสาธารณประโยชน์อื่น ๆ ที่เห็นว่าเป็นประโยชน์กับสังคม และชุมชนเพิ่มเติมดังนี้

ระดับสังคม

สนับสนุนการจัดการแข่งขันฟุตบอลประเพณีจุฬาฯ - ธรรมศาสตร์ครั้งที่ 64 ของสมาคม นิสิตเก่าจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยในพระบรมราชูปถัมภ์จำนวน 500,000 บาท

สนับสนุนงบประมาณในการจัดกิจกรรมตามโครงการ “เชื่อมต่อไฟฟ้า” ณ หน่วยผาอิง อุทยานแห่งชาติแม่ยม จ.แพร่ ร่วมกับบริษัททีวีบูรพาจำกัดวิทยาลัยเทคนิคแพร่ และธนาคารธนชาติ จำกัดจำนวน 150,000 บาท

ช่วยเหลือผู้ประสบภัยชาวพม่าจากเหตุการณ์พายุไซโคลนนาร์กีสจำนวน 500,000 บาท

บริจาคเงินสร้างพระราชนิพนธ์จัดซื้อสิ่งอุปการ และครุภัณฑ์ประจำอาคารสำนักงานใหญ่โดยสำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหมสมาคมภริยาข้าราชการสำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม และมูลนิธิเด็กอ่อนในสลัมในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์จำนวน 100,000 บาท

บริจาคเงินสมทบสร้างอุทยานการเรียนรู้บริเวณ โดยรอบ “เจดีย์ศรีรัตนฯ”

วัดมะม่วงทอง จ.นครศรีธรรมราชจำนวนเงิน 1,000,000 บาท

บริจาคเงินจำนวน 2,000,000 บาทให้แก่ “มูลนิธิคีนันช้างสุพรรณฯ” เพื่อปล่อยช้างจำนวน 2 เชือกกลับคืนสู่ป่า

สนับสนุนงบประมาณ 150,000 บาทให้กับสถาบันสิ่งแวดล้อมไทยเพื่อจัดการสัมมนาวิชาการ “ภาวะโลกร้อนในบริบทของสังคมไทย” ในวาระครบรอบ 15 ปีสถาบันสิ่งแวดล้อมไทย

บริจาคเงินสมทบกองทุน “เกษมจาติกวณิช” เพื่อช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ที่ประสบอุบัติเหตุพิการหรือเจ็บป่วยจนไม่สามารถปฏิบัติงานต่อได้ รวมทั้งช่วยเหลือครอบครัว และให้ทุนการศึกษาแก่บุตรของผู้ประสบอุบัติเหตุจำนวน 100,000 บาท

สนับสนุนงบประมาณ 100,000 บาทในการจัดสัมมนา ASEAN ENERGY BUSINESS FORUM 2008 ณ โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล โดยกระทรวงพลังงาน

สนับสนุนการวิจัย และพัฒนาการศึกษาจำนวน 100,000 บาทให้กับสมาคมนิสิตเก่าวิศวกรรมศาสตร์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ในวาระครบรอบ 70 ปีแห่งการสถาปนาคณะวิศวกรรมศาสตร์

สนับสนุนการส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันเปตองชิงแชมป์โลก ของสมาคมเปตองแห่งประเทศไทยในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนีจำนวน 300,000 บาท

ระดับชุมชน

โครงการทัศนศึกษาผู้สูงอายุโดยการนำผู้สูงอายุในอำเภอนอมไปทัศนศึกษาตามสถานที่สำคัญทางศาสนา และโบราณสถานทั้งในภาคเหนือภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งดำเนินการโดยพนักงานบพข.

โครงการส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา และประเพณีนิยมของท้องถิ่นเพื่อดำรงไว้ซึ่งพุทธศาสนา และรักษาไว้ซึ่งเอกลักษณ์ของท้องถิ่นโดยสนับสนุนการจัดงานถวายเทียนจำพรรษา ในช่วงเทศกาลเข้าพรรษา และงานบุญทอดกฐินสามัคคีในช่วงออกพรรษตามวัดต่าง ๆ ในพื้นที่อำเภอนอม จังหวัดนครราชสีมา อำเภอนิคม จังหวัดระยอง และอำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี

เอ็กคอมธราในเครือเอ็กโกร่วมกับสำนักงานประปาเขต 3 จังหวัดราชบุรี และโรงเรียนอนุบาลบางแพ จัดกิจกรรมเยาวชนเยี่ยมชมกระบวนการผลิตน้ำประปาดื่มได้ ณ โรงผลิตน้ำประปาแพ่งพวยเอ็กคอมธราในเครือเอ็กโก พร้อมทั้งจัดประกวดคำขวัญรณรงค์ปลูกจิตสำนึกเยาวชนให้รู้จักใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่าภายใต้โครงการโรงเรียนประหยัดน้ำ

กิจกรรมการแข่งขันฟุตบอลโรงไฟฟ้าร้อยเอ็ดกรีนครั้งที่ 1 จังหวัดร้อยเอ็ดเพื่อสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน และสนับสนุนให้ชุมชนใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ และห่างไกลยาเสพติด

พิธีมอบผ้าห่มสุกัญกันหนาวและมอบทุนการศึกษาโดยโรงไฟฟ้าร้อยเอ็ดกรีน

โครงการความรับผิดชอบต่อสังคมของเอ็กโก พ.ศ. 2552

ด้วยจิตสำนึกสร้างสรรค์ชุมชน และสังคมที่ตื่นจากการพัฒนากระบวนการผลิตให้มีความปลอดภัย และดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมบริเวณรอบ โรงไฟฟ้าเพื่อคุณภาพชีวิตของชุมชนที่อยู่ใกล้เคียง และสิ่งแวดล้อมแล้วกลุ่มเอ็กโกยังได้เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารกิจกรรมองค์กรรวมถึงให้ความรู้ทางด้านพลังงานผ่านสื่อต่าง ๆ อย่างเหมาะสม และต่อเนื่องอีกด้วย นอกจากนี้กลุ่มเอ็กโกยังเห็นความสำคัญของการพัฒนาชุมชน และสังคมโดยรวมจึงได้ดำเนินโครงการดังต่อไปนี้

1. โครงการตลาดนัดสุขภาพ

โรงไฟฟ้าระยองร่วมกับคณะกรรมการประสานงานสาธารณสุขอำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง ออกหน่วยให้บริการส่งเสริมสุขภาพเชิงรุกซึ่งครอบคลุมการตรวจค้นหาโรคการจัดแสดงนิทรรศการเคลื่อนที่เพื่อให้ความรู้แก่ประชาชนการส่งเสริมกิจกรรมนันทนาการเพื่อสร้างเสริมความรู้ตลอดจนรณรงค์จัดทำบัตรประกันสุขภาพให้แก่ประชาชนสิทธิว่าง และประชาชนที่มี

ภูมิปัญญาจากที่อื่นแล้วต้องการย้ายสิทธิของบัตรเป็นบัตรของจังหวัดระยอง โดยโครงการนี้จะดำเนินการต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี

2. โครงการสนับสนุนหน่วยแพทย์เคลื่อนที่

โรงไฟฟ้าเอ็กโกโคเจนร่วมกับสำนักงานสาธารณสุขกิ่งอำเภอนิคมพัฒนา และองค์การบริหารส่วนตำบลมาบข่า จังหวัดระยอง สนับสนุนหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ให้บริการประชาชนโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย โดยให้บริการทั้งในด้านการรักษาส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรคเพื่อให้ประชาชนในชุมชนได้รับบริการทางด้านสุขภาพอย่างทั่วถึง และมีสุขภาพที่ดีขึ้น โดยดำเนินโครงการต่อเนื่องทุก ๆ ปี

3. โครงการเพิ่มผลผลิตปทุมมาในธรรมชาติ

เนื่องจากการทำประมงปทุมมาจากธรรมชาติเพิ่มขึ้นมา และไม่มีการปล่อยพันธุ์ปทุมมาทดแทนทำให้ปัจจุบันปทุมมาเริ่มขาดแคลน และรวมถึงปทุมมาที่จับได้เริ่มมีขนาดเล็กลง โรงไฟฟ้าขนอมจึงได้ร่วมกับศูนย์วิจัย และพัฒนาประมงชายฝั่งนครศรีธรรมราช เทศบาลตำบลท้องเนียน และกลุ่มประมงชายฝั่งรักษาน้ำเกิดอำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช ดำเนินโครงการเพิ่มผลผลิตปทุมมาในธรรมชาติตั้งแต่ปี 2549 เป็นต้นมา โดยจัดให้มีการปล่อยพันธุ์ปทุมมาที่เพาะโดยศูนย์วิจัยลงทะเลตลอดจนจัดกิจกรรมเสริมสร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์ และให้ความรู้เกี่ยวกับปทุมมาแก่เยาวชนในชุมชน โดยมีการสำรวจผลผลิตปทุมมาในธรรมชาติก่อน และหลังการดำเนินการปล่อยตามแผนงานอย่างสม่ำเสมอเพื่อตรวจวัดปริมาณปทุมมาที่เพิ่มขึ้นในธรรมชาติ

4. โครงการอาศรมเรียนรู้เพื่อภูมิปัญญาท้องถิ่น

โรงไฟฟ้าร้อยเอ็ดกรีนร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลเหนือเมือง อำเภอเมือง จังหวัดร้อยเอ็ด สร้างอาศรมเพื่อการเรียนรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่นขึ้นในปี 2551 เพื่อใช้ในการจัดกิจกรรมส่งเสริมอาชีพเกษตรกรผ่านการจัดการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการให้ความรู้แก่เยาวชน และผู้แทนชุมชนจาก 23 หมู่บ้านในอำเภอเมืองให้ประกอบอาชีพตามหลักเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ โดยแนะนำเรื่องการผลิตปุ๋ยชีวภาพจากขี้เถ้าแกลบ การทำเกษตรแบบผสมผสาน การปลูกพืชสมุนไพร และการใช้ประโยชน์ ตลอดจนสนับสนุนการดูงานนอกสถานที่เพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ ๆ และแนวคิดการทำเกษตรแบบยั่งยืนเพื่อให้ชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้ในที่สุด ได้จัดการอบรมเชิงปฏิบัติการแนะนำการปรับพื้นที่เพื่อทำบ่อเลี้ยงปลาจำนวน 1 ครั้ง การอบรมเพื่อการเรียนรู้เรื่อง “ชีวิตเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนสู่เศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ” จำนวน 1 ครั้ง และกิจกรรมการศึกษาดูงานในพื้นที่จริง เยี่ยมชมวิทยาลัยการอาชีพพรหมานิคม อำเภอพรหมานิคม จังหวัดสกลนคร จำนวน 1 ครั้ง

5. โครงการสร้างบ้านใหม่ใต้ทะเล (ปะการังเทียม โดยใช้ตู้คอนเทนเนอร์)

โรงไฟฟ้าขนอมร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ และเอกชนอำเภอขนอม จัดหา และวางตู้คอนเทนเนอร์ในบริเวณชายฝั่งทะเล อำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื่อพัฒนาเป็นแนวปะการังเทียมพื้นฟูระบบนิเวศน์ใต้ทะเล ตลอดจนส่งเสริมแหล่งประมงบริเวณชายฝั่งทะเลให้มีความอุดมสมบูรณ์ และพัฒนาเป็นแหล่งดำน้ำเทียม โดยได้แนวคิดมาจากความสำเร็จในการจัดสร้างแหล่งปะการังเทียมโดยใช้ตู้รถไฟ ตามโครงการฟื้นฟูทรัพยากรชายฝั่งทะเลอันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดปัตตานี และนราธิวาส หนึ่งในงานตามโครงการพระราชเสาวนีย์ของสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ภายใต้โครงการนี้ จะมีการวางตู้คอนเทนเนอร์จำนวนทั้งสิ้น 99 ตู้ ในระยะเวลา 6 ปี ตั้งแต่ปี 2550 – 2555 นอกจากได้วางตู้คอนเทนเนอร์เพิ่มเติม จำนวน 18 ตู้ ซึ่งปัจจุบันได้วางตู้คอนเทนเนอร์ลงสู่ทะเลรวมทั้งสิ้น 45 ตู้ พร้อมกันนี้ยังได้รณรงค์ปลูกจิตสำนึก และให้ความรู้สำหรับเยาวชน และชุมชนผ่านกิจกรรมต่าง ๆ ดังนี้

การประกวดวาดภาพบนตู้คอนเทนเนอร์ ภายใต้หัวข้อ “แดนดินถิ่นโลมา” โดยร่วมกับโรงเรียนระดับประถมศึกษา และมีมัธยมศึกษาในอำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช รวม 21 โรงเรียน

กิจกรรมทำความสะอาดชายหาดเพื่อรักษาสิ่งแวดล้อม “ชายหาด ดิดดาว” บริเวณชายหาดขนอม ร่วมกับพนักงาน เยาวชน และชุมชน กว่า 300 คน

6. โครงการขยายพันธุ์ปะการัง บริเวณชายฝั่งทะเลตะวันออก

เกิดจากจิตอาสาของทีท่าทางทะเล โดยเฉพาะปะการังที่เป็นแหล่งอาหาร และที่หลบซ่อนภัยของสัตว์น้ำ และจากความเปลี่ยนแปลงของสภาพอากาศจากภาวะโลกร้อน ในระยะหลังจึงพบปัญหาความทรุดโทรมของแหล่งปะการังเป็นจำนวนมาก โรงไฟฟ้าระยองจึงร่วมกับกองทัพเรือ จัดกิจกรรมเพิ่มแหล่งอนุบาลปะการังโดยใช้ท่อพีวีซีเป็นที่ยึดเกาะเพื่อเติบโต ก่อนที่จะย้ายปะการังที่เติบโตเต็มที่ไปสู่พื้นที่ ๆ เหมาะสมต่อการเป็นแหล่งพักพิงของสัตว์ทะเลต่าง ๆ ต่อไป ผู้บริหาร พนักงาน และเยาวชนจากค่ายเยาวชนร่วมใจพิทักษ์ รักษ์เขาชะเมา รุ่นที่ 3 - 4 รวมกว่า 200 คน ได้ร่วมกันวางแผนวางปะการังเทียมในชายฝั่งทะเลบริเวณเกาะขามสัตว์หีบ และเขาแหลมหญ้า เกาะเสม็ด รวม 2 ครั้ง

7. โครงการสำรวจประชากร และศึกษาพฤติกรรมโลมา เพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์ และสร้างอาชีพ ด้านการท่องเที่ยวที่ยั่งยืนของชุมชนอำเภอขนอม และพื้นที่ใกล้เคียง

เมื่อปี 2551 ชาวบ้านที่อยู่อาศัยบริเวณชายฝั่งทะเลอำเภอขนอม ประสบปัญหาการพบการบาดเจ็บและตายของ “โลมาสีชมพู” ซึ่งเป็นเป็นตัวบ่งชี้ความสมบูรณ์ของระบบนิเวศน์ชายฝั่งทะเลที่เป็นแหล่งอาหารที่สำคัญของโลมา และสัตว์ทะเลชนิดอื่น รวมถึงเป็นสิ่งมีชีวิตที่เป็นเอกลักษณ์

ท้องถิ่นชนิดหนึ่งของอำเภอขนอม ที่ได้รับความสนใจเป็นอย่างมากกลุ่มเอ็กโก และโรงไฟฟ้าขนอม จึงได้ร่วมกับภาควิชาวิทยาศาสตร์ทางทะเล คณะประมงมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ทำการสำรวจประชากร และศึกษาพฤติกรรมโลมาที่อาศัยอยู่บริเวณชายฝั่งอำเภอขนอม ภายใต้ระยะเวลาดำเนินโครงการ 18 เดือน ตั้งแต่เดือนเมษายน 2551 - เดือนกันยายน 2552 ทั้งนี้ โดยเล็งเห็นว่าการสำรวจและศึกษาฯ ดังกล่าว จะเป็นประโยชน์ต่อชุมชนในระยะยาว ในปี 2552 ผลการวิจัยพบว่ามีการสำรวจและศึกษาฯ ดังกล่าว จะเป็นประโยชน์ต่อชุมชนในระยะยาว ในปี 2552 ผลการวิจัยพบว่ามีการสำรวจพบทั้งหมด สามารถติดตามบันทึกรูปพรรณ และพฤติกรรมได้อย่างต่อเนื่อง จำนวน 15 ตัว ทั้งนี้ ได้เผยแพร่ผลการวิจัยดังกล่าวผ่านกิจกรรมดังนี้

กิจกรรมการประกวดตั้งชื่อโลมา “โลมาสีชมพู หนูอย่าลืมชื่อ” โดยในเบื้องต้นได้นำภาพและข้อมูลพฤติกรรมโลมาสีชมพูจำนวน 6 ตัว มาเผยแพร่ในกิจกรรม ร่วมกับโรงเรียนระดับประถมศึกษา และมัธยมศึกษาในอำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราชจำนวน 12 โรงเรียน

การจัดทำชุดนิทรรศการ “โลมาสีชมพู หนูคือใคร” เพื่อปลูกจิตสำนึกและเผยแพร่ข้อมูลพื้นฐานที่ถูกต้องเกี่ยวกับโลมาสีชมพู สำหรับเยาวชน และชุมชน โดยจัดแสดงในงานพิธีห่มผ้าคอนเทนเนอร์ โครงการสร้างบ้านใหม่ใต้ทะเล (ปะการังเทียม) ปี 3 มีเยาวชน ชุมชน และสื่อมวลชนร่วมงาน กว่า 3,000 คน

8. โครงการชีวิตเพื่อการพัฒนายั่งยืน

โรงไฟฟ้าขนอมสนับสนุน และส่งเสริมโครงการอาหารกลางวัน ของโรงเรียนต่าง ๆ ในอำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยการปลูกพืช เลี้ยงสัตว์ รวมถึงการเลี้ยงปลาน้ำจืดในสวนเกษตร และงานทำความสะอาด โดยที่ไม่มีสารเคมีประกอบ เพื่อให้นักเรียนได้เรียนรู้การพัฒนาวิถีชีวิตอย่างมีคุณภาพ มีสุขภาพที่ดีไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม ตลอดจนรู้จักการวางแผนงานผลิต และการจัดการอย่างเป็นระบบทำให้มีสภาพสังคมที่ดี และมีการดำเนินชีวิตอย่างมีความสุขตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง ได้ขยายผลการดำเนินโครงการเพิ่มเติม 3 โรงเรียน ในพื้นที่ใกล้เคียง รวมทั้งติดตามผลการดำเนินงานและให้ความรู้เพิ่มเติมกับ 9 โรงเรียน ที่เข้าร่วมโครงการระหว่างปี 2550 - 2551 ปัจจุบัน มีโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ รวม 12 โรงเรียน

9. โครงการพัฒนาเยาวชนเพื่อการเรียนรู้

โรงไฟฟ้าขนอมร่วมกับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานครศรีธรรมราชเขต 4 และสำนักข่าวเสียงเด็กอำเภอขนอม ส่งเสริมการศึกษาให้กับนักเรียนที่ด้อยากจนโดยการมอบทุนการศึกษาประจำปีตลอดจนจัดกิจกรรมเสริมสร้างทักษะด้านการเรียนรู้ทางสติปัญญา (IQ) ด้านอารมณ์ และการควบคุมจิตใจ (EQ) และด้านคุณธรรมจริยธรรม (MQ) เพื่อให้เยาวชนได้เกิดความเข้าใจในสิ่งต่าง ๆ รอบตัวอย่างแท้จริง ร่วมกับโรงเรียนบ้านท่าม่วง จัดการสอบแข่งขันวัดระดับความรู้ระดับ

ประถมศึกษา และพิธีมอบทุนการศึกษาประจำปีครั้งที่ 10 จำนวน 210 ทุน ๆ ละ 1,500 บาทรวมทั้งมอบอุปกรณ์กีฬามูลค่าชุดละ 5,000 บาทให้กับโรงเรียนในอำเภอนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช จำนวน 21 โรงเรียนนอกจากนี้ได้จัดกิจกรรมทัศนศึกษาสำหรับเยาวชนเพื่อสนับสนุนการเรียนรู้ด้านวิทยาศาสตร์โดยในปีนี้ได้นำเยาวชนจำนวน 90 คนจาก 10 โรงเรียนในอำเภอนอม ชม พิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำห้วยกอ ศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษาสวนสัตว์ดุสิต และสยามโอเชียนเวิร์ล กรุงเทพฯ

10. โครงการค่ายเยาวชนร่วมใจพิทักษ์ รัษฎาเขษมา โรงไฟฟ้าระยอง ร่วมกับอุทยานแห่งชาติเขาชะเมา - เขาวง

นำโดยพนักงานกลุ่มหนึ่งที่มีจิตอนุรักษ์ และมีความตั้งใจในการเผยแพร่ “จิตอนุรักษ์” สู่วัยรุ่นในพื้นที่บริเวณรอบ ๆ อุทยานแห่งชาติเขาชะเมา - เขาวง และรอบโรงไฟฟ้า ให้ตระหนักถึงความสำคัญของทรัพยากรธรรมชาติ โดยเฉพาะพื้นที่ป่าต้นน้ำในภาคตะวันออก จัดกิจกรรมค่ายเยาวชนฯ รุ่นที่ 3 - 4 ณ อุทยานแห่งชาติเขาชะเมา - เขาวง จังหวัดระยอง พร้อมกิจกรรมเยี่ยมชมโรงไฟฟ้าระยองเพื่อศึกษาที่มาของพลังงาน มีเยาวชนจากโรงเรียนที่อยู่รอบพื้นที่อุทยานฯ และบริเวณรอบโรงไฟฟ้าเข้าร่วมโครงการฯ จำนวน 2 รุ่น ๆ ละ 50 คน รวม 100 คน

11. โครงการปรับปรุงซ่อมแซมระบบไฟฟ้าเพื่อประชาชน

เป็นโครงการที่ส่งเสริมให้พนักงานมีจิตสาธารณะ โดยโรงไฟฟ้าระยองร่วมกับวิทยาลัยเทคนิคมาบตาพุด นำพนักงาน นักเรียน นักศึกษา ออกหน่วยให้บริการสำรวจตรวจสอบสภาพสายไฟฟ้า ในโรงเรียน และวัดในเขตชุมชนใกล้เคียง ทั้งนี้ เพื่อความปลอดภัย และลดอุบัติเหตุแก่ชุมชน และสังคม ตลอดจนพัฒนาทักษะด้านวิชาชีพของนักศึกษา และครูอาจารย์ ได้ออกสำรวจและดำเนินการติดตั้งระบบแสงสว่างตู้แผงควบคุมไฟฟ้า 3 เฟส 4 สาย 4 วงจร และปรับปรุงรางสายไฟรอบอาคาร ให้กับวัดหนองโบสถ์วิปัสสนา อำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง

12. โครงการ Forest : The circle of life รัษฎาต้นน้ำด้วยผืนป่า (2548 - ปัจจุบัน)

ด้วยแนวทางการดำเนินงานที่ให้ความสำคัญกับการปลูกจิตสำนึกในการดูแลรักษาสีเขียวและจิตสำนึกจะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อเห็นความสำคัญ และตระหนักถึงคุณค่าของสีเขียวเมื่อปี 2548 กลุ่มเอ็กโก จึงร่วมกับอุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์จัดกิจกรรมให้ผู้บริหาร พนักงาน ชุมชน และเยาวชนในพื้นที่ ได้ร่วมกันปลูกต้นไม้บนพื้นที่ดอยอินทนนท์ โดยใช้ชื่อว่าโครงการปลูกป่าบนดอยสูง ซึ่งต่อมาได้พัฒนาเป็นโครงการ Forest : The circle of life รัษฎาต้นน้ำด้วยผืนป่า และได้เชิญชวนประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมโครงการด้วย เพื่อรณรงค์เสริมสร้างจิตสำนึกในการดูแลรักษาป่าในวงกว้างยิ่งขึ้น ร่วมกับอุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ และ อสมท. Active Radio FM 99.0 คัดเลือกผู้ฟังหลากหลายเพศ วัย อาชีพ ที่เป็นกลุ่ม “คนเลือดเขียว” จำนวน 40 คน เข้า

ร่วมโครงการ Forest : The circle of life...รักษาดินน้ำ ด้วยผืนป่า ปี 3 ร่วมปลูกไม้ยืนต้นในท้องถิ่น รวม 1,500 ต้น ร่วมกับพนักงาน ชุมชน และเยาวชนในพื้นที่ ที่ รวมกว่า 300 คน ณ ผาหินตั้ง อุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์

13. โครงการอนุรักษ์แหล่งต้นน้ำธรรมชาติ “บ่อน้ำผุด” บ้านเจดีย์หลวง ตำบลควนทอง อำเภอชนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช

เพื่อแก้ปัญหาการบุกรุกพื้นที่ และจับสัตว์ในพื้นที่ต้นน้ำซึ่งเป็นเขตหวงห้าม และคุ้มครองพื้นที่ป่าสมบูรณ์ และแหล่งต้นน้ำตามธรรมชาติให้คงอยู่ได้อย่างยั่งยืน กลุ่มเอ็กโก จึงร่วมกับกลุ่มอนุรักษ์ต้นน้ำบ่อน้ำผุด วางแผนดำเนินการพัฒนาพื้นที่แหล่งต้นน้ำธรรมชาติบ่อน้ำผุดให้เป็นแหล่งน้ำอนุรักษ์ และเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ได้ในอนาคต โดยในเบื้องต้นได้จัดทำป้ายกำหนดบริเวณแหล่งต้นน้ำธรรมชาติบ่อน้ำผุดเป็นพื้นที่อนุรักษ์ จัดกิจกรรมทำความสะอาดปรับปรุงพื้นที่รอบ ๆ ให้เป็นแหล่งชั้นน้ำที่เก็บกักน้ำได้ในปริมาณมากขึ้น พร้อมทั้งจัดกิจกรรมปลูกต้นไม้เพิ่มความสมบูรณ์ของพื้นที่ โดยมีพนักงาน กลุ่มอนุรักษ์ต้นน้ำบ่อน้ำผุด เยาวชนเอ็กโก ไทยรักษ์ป่ารุ่นที่ 31 และชุมชนร่วมกิจกรรม กว่า 200 คน

14. โครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่า

กลุ่มเอ็กโกดำเนินการร่วมกับอุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ และได้ขยายพื้นที่ไปยังอุทยานแห่งชาติเขาหลวง จ.นครศรีธรรมราช และอุทยานแห่งชาติไทรโยต จ.สุราษฎร์ธานี เพื่อสร้างจิตสำนึกที่ดีในการอนุรักษ์ป่าไม้ต้นน้ำลำธารแก่เยาวชน โดยปัจจุบันมีเยาวชนที่ผ่านการอบรมรวมกว่า 2,000 คนทั่วประเทศในปี 2552 ได้จัดโครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่า รุ่นที่ 29 - 30 ณ อุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ โดยคัดเลือกเยาวชนเข้าร่วมโครงการฯ จากผลงานที่ส่งประกวด รวม 500 ผลงาน และผ่านการคัดเลือกรวม 140 คน จากสถานศึกษารวม 73 แห่งทั่วประเทศ ทั้งนี้ในรุ่นที่ 30 ได้ขยายโอกาสรับเยาวชน จาก 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้เข้าร่วมโครงการ 12 คน และสำหรับรุ่นที่ 31 ได้จัดกิจกรรมค่ายเยาวชนฯ ณ อุทยานแห่งชาติเขาหลวง จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยเพิ่มเติมความรู้เรื่องการอนุรักษ์ป่าชายเลน ที่เป็นแหล่งทรัพยากรสำคัญของพื้นที่ภาคใต้ไว้ด้วย มีเยาวชนในพื้นที่อำเภอชนอมเข้าร่วมโครงการฯ จำนวน 106 คน

15. โครงการลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียง

กลุ่มเอ็กโกร่วมกับสถาบันสิ่งแวดล้อมไทยเริ่มดำเนินการโครงการตั้งแต่ปี 2550 ในการคัดเลือกโรงเรียนที่มีศักยภาพในการจัดการเรียนรู้ด้านการอนุรักษ์พลังงาน และสิ่งแวดล้อมให้เป็น “ศูนย์การเรียนรู้ ลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียง” จำนวน 7 โรงเรียน ใน 5 ภูมิภาค ให้เป็นโรงเรียนต้นแบบที่ได้มีการพัฒนาโรงเรียนแผนการเรียนการสอน ตลอดจนโครงการ และกิจกรรมการพัฒนาสื่อการเรียนการสอน ภายใต้แนวคิด “ลดโลกร้อน...ด้วยวิถีพอเพียง” พร้อมขยายผลสู่โรงเรียน

เครือข่ายอีก 14 แห่ง เพื่อร่วมเรียนรู้ที่จะบรรเทาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และลดสถานะโลกร้อนอย่างแท้จริง และยั่งยืน

16. โครงการ Green Learning เพาะความคิด ปลุกจิตอนุรักษ์

กลุ่มเอ็กโกร่วมกับสมาคมไทสร้างสรรค์ ขยายโอกาสการเรียนรู้เชิงความคิดสร้างสรรค์ควบคู่ไปกับการอนุรักษ์พลังงาน และสิ่งแวดล้อมในกลุ่มเด็กปฐมวัย และนักเรียนระดับประถมศึกษา ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นแห่งการเรียนรู้และพัฒนาในทุก ๆ ด้าน โดยจัดค่ายเรียนรู้ชีวิตธรรมชาติ พลังงาน และสิ่งแวดล้อมซึ่งใช้สื่อการเรียนรู้การสอน และรูปแบบกิจกรรมที่หลากหลาย อาทิ การเรียนรู้ผ่านประสบการณ์จริง การพัฒนาทักษะการอ่านผ่านกิจกรรมการเล่าทาน สิ่งแวดล้อม การสืบค้นข้อมูลจากอินเทอร์เน็ต การทดลองทางวิทยาศาสตร์เพื่อให้ความรู้เรื่องประโยชน์ของเชื้อเพลิงตามธรรมชาติประเภทต่าง ๆ เป็นต้น ซึ่ง กิจกรรมเหล่านี้จะช่วยพัฒนาการเรียนรู้ และสร้างเวทีให้เยาวชนได้แสดงออกถึงทักษะ ความสามารถ และความคิดสร้างสรรค์ นอกจากนี้ ยังร่วมกันพัฒนาปรับปรุงพื้นที่สมาคมไทสร้างสรรค์ และพัฒนาหลักสูตรเพื่อรองรับการจัดกิจกรรมพัฒนาฐานการจัดการ และการเรียนรู้ด้านพลังงาน และสิ่งแวดล้อม ได้จัดกิจกรรมค่ายเรียนรู้พลังงาน และสิ่งแวดล้อม รวมจำนวน 4 ครั้ง โดยมีนักเรียนระดับประถมศึกษาตอนปลายใน 22 โรงเรียน จากจังหวัดขอนแก่น จังหวัดร้อยเอ็ดและจังหวัดมหาสารคาม เข้าร่วมกิจกรรมครั้งละ 60 คน รวมทั้งสิ้น 240 คน นอกจากนั้นเพื่อเป็นการขยายโอกาสการเรียนรู้แก่เยาวชนภาคอีสานในพื้นที่ห่างไกล จึงได้จัดกิจกรรมสัญจรภายใต้ชื่อ ค่ายปฏิบัติการเรียนรู้มหัศจรรย์พลังงานชีวมวล โดยมีคณะวิทยากรออกบริการให้ความรู้ ให้กับ 15 โรงเรียน ครอบคลุม 9 จังหวัดในภาคอีสาน พร้อมทั้งจัดทำสื่อเผยแพร่ข้อมูลความรู้ด้านการเรียนรู้ธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและพลังงาน ราย 3 เดือน จำนวน 4 ฉบับ เพื่อแจกจ่ายให้กับ โรงเรียนในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานภาคอีสาน และ 21 โรงเรียนเครือข่ายจากทั่วประเทศที่เข้าร่วมโครงการลดโลกร้อนด้วยวิถีพอเพียง

17. โครงการ EGCO Green Blood

กลุ่มเอ็กโกได้ริเริ่มโครงการนี้ขึ้นในปี 2551 เพื่อเปิดโอกาสให้เยาวชนคนรุ่นใหม่ในวงกว้างได้มีโอกาสนำเสนอความคิดหรือแนวทางการอนุรักษ์พลังงาน และสิ่งแวดล้อมในเชิงสร้างสรรค์ และพัฒนาแนวคิดไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม ตลอดจนร่วมกับกลุ่มเอ็กโก ทำหน้าที่ขยายเมล็ดพันธุ์ทางความคิดแห่งการอนุรักษ์ให้เกิดขึ้น และงอกงามอยู่ในใจคนรุ่นใหม่ต่อไป โดยมีภารกิจและกิจกรรมที่ดำเนินการในปี 2552 ดังนี้

EGCO Green Blood Festival มหกรรมเพิ่มพื้นที่สีเขียวในใจคนรุ่นใหม่จัดขึ้นเพื่อขยายผลการดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ภายใต้โครงการ EGCO Green Blood และสร้างแนวร่วมในการ

อนุรักษ์พลังงาน และสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่อง โดยกลุ่มเอ็กโก หวังว่ากิจกรรมภายในงาน และผลงานของเยาวชนที่นำมาจัดแสดงจะช่วย “กระตุ้น” ให้ทุกคนได้ “ตระหนัก” ว่าปัญหาพลังงาน และสิ่งแวดล้อมเป็นเรื่องใกล้ตัว ตลอดจน “กระตุ้น” ให้เยาวชนคนรุ่นใหม่ในวงกว้าง “ตระหนัก” ถึงความสำคัญ และ “มีส่วนร่วม” ในการใช้พลังงานอย่างรู้คุณค่า และดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมต่อไป

EGCO Green Blood Website กลุ่มเอ็กโก ได้พัฒนาเว็บไซต์

www.egcogreenblood.cgco.com เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ในรูปแบบสารบบทางด้านพลังงาน และสิ่งแวดล้อมแก่เยาวชน ตลอดจนเป็นสื่อกลางในการแบ่งปันข้อมูล แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และสร้างการมีส่วนร่วมในกิจกรรมด้านการเสริมสร้างจิตสำนึกรักษ์พลังงานและสิ่งแวดล้อมที่จัดโดยกลุ่มเอ็กโก และเครือข่ายเยาวชน EGCO Green Blood กิจกรรมที่จัดโดยเครือข่ายเยาวชน EGCO Green Blood ประกอบด้วย

EGCO Green Blood ร่วมใจรักษ์พิทักษ์สิ่งแวดล้อม เครือข่ายเยาวชน EGCO Green Blood ภาคกลางร่วมกันปลูกแนวปะการังเทียมบริเวณชายฝั่งทะเลของแสมสารอำเภอสัตหีบจังหวัดชลบุรี โดยการประยุกต์ภูมิปัญญาท้องถิ่นมาใช้ในการนำซากปะการังที่แตกหักมาปลูกใหม่ในท่อพีวีซีที่เจาะรูไว้แล้วเพื่อเพิ่มปะการังในท้องทะเลช่วยด้านแรงคลื่นลดการกัดเซาะบริเวณริมชายฝั่งตลอดจนรักษาสภาพทางธรรมชาติและระบบนิเวศน์ได้ท้องทะเลให้สมบูรณ์สืบไป

หนึ่งความห่วงใย หนึ่งธารน้ำใจแห่งศรัทธา เพื่อน้องบนยอดดอยเครือข่ายเยาวชน EGCO Green Blood ภาคเหนือ จัดกิจกรรมสนับสนุนการประกวดพื้นที่ปลูกฝ้ายลดโลกร้อน และนำอุปกรณ์เสริมสร้างการเรียนรู้และอุปกรณ์การศึกษาต่าง ๆ ไปมอบให้กับน้อง ๆ โรงเรียนบ้านผาแตก ตำบลสบเปิง อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่เพื่อให้เด็กที่อยู่ในพื้นที่ห่างไกล ได้มีโอกาสในการเรียนรู้และมีส่วนร่วมในการดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม ซึ่งมีส่วนช่วยในการส่งเสริมพัฒนาการทั้งด้านร่างกายและจิตใจ ให้เติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่ดีในอนาคต

ปันหัวใจรักเพื่อต้นกล้าสีเขียว เครือข่ายเยาวชน EGCO Green Blood ภาคกลาง จัดกิจกรรมสนับสนุนการ และเลี้ยงอาหารกลางวันแก่เด็ก และเยาวชนมูลนิธิสร้างสรรค์เด็ก (บ้านครูหยู) เขตหลักสี่กรุงเทพฯ

18. การสนับสนุนงบประมาณและสมทบเงินบริจาคในโครงการต่าง ๆ

กลุ่มเอ็กโก ให้การสนับสนุนงบประมาณ และสมทบเงินบริจาคในโครงการต่าง ๆ ของหน่วยงานภาครัฐ และเอกชน รวมถึงสนับสนุนการจัดกิจกรรมชุมชนสัมพันธ์ และกิจกรรมสาธารณประโยชน์อื่น ๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อชุมชน และสังคม ดังนี้

ระดับสังคม

ร่วมกับกระทรวงพลังงาน บริจาคเงินให้แก่องค์กรการกุศลในพระบรมราชูปถัมภ์ในมหามงคลสมัย ที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถทรงเจริญพระชนมพรรษา 77 พรรษา เป็นจำนวนเงิน 1,000,000 บาท

ร่วมบริจาคเงินสมทบเข้ากองทุน เกษมชาติกวีนิพนธ์ เป็นจำนวนเงิน 100,000 บาท เพื่อช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงาน กฟผ. อดีตผู้ปฏิบัติงานกฟผ.และครอบครัวที่ได้รับความเดือดร้อนจากเหตุประสบภัยจนเสียชีวิตหรือทุพพลภาพในหน้าที่

สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษา เนื่องในโอกาสวาระครบรอบ 70 ปี แห่งการสถาปนาคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เป็นจำนวนเงิน 100,000 บาท

ร่วมบริจาคเงินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ ผ่านรายการพิเศษ “ธารน้ำใจ ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยได้” ทางสถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก (ททบ.5) โดยกระทรวงกลาโหม และกองทัพไทย เป็นจำนวนเงิน 100,000 บาท

สนับสนุนการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย จัดการแข่งขันกีฬาจักรยาน เชื้อนภูมิพลเสื่อภูเขา นานาชาติ ครั้งที่ 8 เป็นจำนวนเงิน 100,000 บาท

ร่วมทูลเกล้าฯ ถวายเงิน โดยเสด็จพระราชกุศล เนื่องในวโรกาสสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดงาน “ชุมนุมยุวเกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดิน ครั้งที่ 2” เป็นจำนวนเงิน 100,000 บาท

ระดับชุมชน

โครงการทัศนศึกษาผู้สูงอายุ โดยการนำผู้สูงอายุในอำเภอนอมไปทัศนศึกษาตามสถานที่ต่าง ๆ ทางศาสนา และประวัติศาสตร์ทั้งในภาคเหนือ กลาง และตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งดำเนินการโดยพนักงานโรงไฟฟ้านอม

โครงการส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา และประเพณีนิยมของท้องถิ่น เพื่อดำรงไว้ซึ่งพุทธศาสนา และรักษาไว้ซึ่งเอกลักษณ์ของท้องถิ่น โดยสนับสนุนการจัดงานถวายเทียนจำพรรษา ในช่วงเทศกาลเข้าพรรษา และงานบุญทอดกฐินสามัคคีในช่วงออกพรรษาตามวัดต่าง ๆ ในพื้นที่อำเภอนอม จังหวัดนครราชสีมา อำเภอมือง จังหวัดระยอง และอำเภอบึง จังหวัดราชบุรี

โรงไฟฟ้าร้อยเอ็ด กรีน จัดกิจกรรมการแข่งขันฟุตบอลโรงไฟฟ้าร้อยเอ็ด กรีน คัพ ครั้งที่ 2 จังหวัดร้อยเอ็ด เพื่อสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน และสนับสนุนให้ชุมชนใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ และห่างไกลยาเสพติด

สนับสนุนงบประมาณเพื่อดูแลสุขภาพของประชาชน โดยเฉพาะชุมชนบริเวณรอบโรงไฟฟ้า อาทิ การมอบผ้าห่มกันหนาว การมอบถุงยังชีพสำหรับผู้สูงอายุ รวมถึงการช่วยเหลือพิเศษในกรณีเกิดภัยพิบัติ โดยโรงไฟฟ้าระยอง โรงไฟฟ้านอม และโรงไฟฟ้าร้อยเอ็ด กรีน

โรงไฟฟ้าระยอง สนับสนุนงบประมาณการก่อสร้างห้องประชาสัมพันธ์ อาคาร “วิทยุชุมชนคนห้วยโป่ง” เพื่อพัฒนาศักยภาพเยาวชน และชุมชน ให้กับโรงเรียนวัดห้วยโป่ง จังหวัดระยอง เป็นจำนวนเงิน 350,000 บาท

โรงไฟฟ้าระยอง สนับสนุนงบประมาณเพื่อจัดกิจกรรมด้านการศึกษา พร้อมอุปกรณ์การเรียนการสอน และอุปกรณ์กีฬาให้กับสถานศึกษา และชุมชนบริเวณรอบโรงไฟฟ้า อาทิ การสนับสนุนอุปกรณ์การเรียนการสอนในห้องสังคมศึกษา โรงเรียนวัดมาบข่า การสนับสนุนกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติให้แก่ โรงเรียนวัดห้วยโป่ง โรงเรียนวัดมาบข่า โรงเรียนนิคมสร้างตนเอง จังหวัดระยอง เป็นต้น

การจัดกิจกรรมสนับสนุน และส่งเสริมความปลอดภัยอาชีวอนามัย ของชุมชนรอบโรงไฟฟ้า ผ่านกิจกรรมการแข่งขันกีฬาด้านยาสีฟันการแข่งขันฟุตบอลเชื่อมสัมพันธ์ประจำปี การฝึกอบรมการเตรียมความพร้อม และวิธีปฏิบัติในกรณีเกิดเหตุเพลิงไหม้โดย โรงไฟฟ้าระยอง โรงไฟฟ้าขนอม และโรงไฟฟ้าร้อยเอ็ด กรีน

โรงไฟฟ้าขนอม สนับสนุนงบประมาณ และสิ่งของเพื่อส่งเสริมโครงการ และกิจกรรมต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนในพื้นที่อำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช ให้แก่หน่วยงานภาครัฐ เอกชน ชุมชน โรงเรียน เยาวชน และวัด ประกอบด้วย การสนับสนุนงบประมาณจำนวน 226 ครั้งรวม 7,874,240 บาท สนับสนุนสิ่งของจำนวน 101 ครั้งรวมถึงการถ่ายทอดองค์ความรู้สู่ท้องถิ่น ด้วยการเปิดรับนักศึกษาฝึกงานจำนวน 99 คน และกิจกรรมเยี่ยมชมกระบวนการผลิตไฟฟ้าจำนวน 128 ครั้ง รวม 11,665 คน

ด้วยหลักการงานที่ให้คุณค่าของพลังของความร่วมมือเกื้อกูลซึ่งกันและกันกลุ่มเอ็กโก จึงถือว่าการเป็นส่วนหนึ่งของสังคมในฐานะองค์กรธุรกิจนอกจากจะต้องดำเนินกิจการอย่างรับผิดชอบต่อสังคมเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนแล้วอีกบทบาทหนึ่งที่สำคัญคือการร่วมสนับสนุนให้การพัฒนาอย่างยั่งยืนเกิดขึ้นในสังคมส่วนรวมจึงได้ประสานความร่วมมือกับองค์กรเครือข่ายที่เป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนให้เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน และก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อทุกภาคส่วนในสังคม

19. การสร้างเครือข่าย

คณะกรรมการนักธุรกิจเพื่อสิ่งแวดล้อมไทย (TBCSD)

คณะกรรมการนักธุรกิจเพื่อสิ่งแวดล้อมไทยเป็นองค์กรสาธารณกุศลที่มีเป้าหมายเพื่อเสริมสร้างจิตสำนึกร่วมของคนไทยทั้งที่เป็นหน่วยงานองค์กรและประชาชนในการรักษาสีเขียว และสร้างแบบแผนการผลิต และบริโภคที่ยั่งยืนด้วยแบบอย่างของ “ธุรกิจสีเขียว” หรือ “ธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม” ให้เกิดขึ้นอย่างแพร่หลายในประเทศไทย ตามแนวคิดของ

“การพัฒนาที่ยั่งยืน” ด้วยเล็งเห็นว่าเป้าหมายดังกล่าวสอดคล้องกับวิสัยทัศน์ และพันธกิจหลักของกลุ่มเอ็กโกที่มุ่งมั่นดูแลสิ่งแวดล้อม และรับผิดชอบต่อสังคม บริษัทจึงได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มนักธุรกิจเพื่อสิ่งแวดล้อมไทยโดยเข้าร่วมโครงการต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง ซึ่งนอกจากจะได้รับทราบข้อมูลข่าวสาร และแนวปฏิบัติที่เป็นประโยชน์ต่อการดำเนินงานแล้ว ยังมีโอกาสที่จะได้นำเสนอประสบการณ์ และแนวปฏิบัติของกลุ่มเอ็กโกเพื่อเป็นกรณีศึกษาให้กับองค์กรสมาชิกอื่น ๆ เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างกัน และสามารถนำไปประยุกต์ใช้เพื่อพัฒนางานด้านสิ่งแวดล้อมขององค์กรที่สำคัญคือ ก่อให้เกิดเป็นพลังร่วมที่จะช่วยผลักดันให้การดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม และการพัฒนาอย่างยั่งยืนเผยแพร่ และขยายขอบเขตไปได้อย่างรวดเร็วยิ่งขึ้น

CSR Club เป็นเครือข่ายด้านความรับผิดชอบต่อสังคม ที่เกิดขึ้นจากการรวมตัวกันขององค์กรธุรกิจชั้นนำกว่า 27 องค์กร ที่ตระหนักถึงหน้าที่ในความรับผิดชอบต่อสังคม โดยการสนับสนุนของสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จึงถือเป็นจุดเริ่มต้นในการสร้างพลังร่วมที่สำคัญ ซึ่งจะนำพาประเทศไปสู่ความยั่งยืนในระยะยาว โดยมุ่งมั่นที่จะส่งเสริมให้องค์กรสมาชิกซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ตระหนักถึงความสำคัญของการดำเนินธุรกิจอย่างมีความรับผิดชอบต่อสังคม โดยดำเนินธุรกิจด้วยความใส่ใจ และดูแลรักษาสังคม และสิ่งแวดล้อม ภายใต้หลักจริยธรรม และการกำกับดูแลกิจการที่ดี และผสมผสานแนวคิดความรับผิดชอบต่อสังคมขององค์กรให้เป็นส่วนหนึ่งของวัฒนธรรมองค์กร ในทุกวันของการดำเนินธุรกิจ อาทิ การประกอบธุรกิจด้วยความเป็นธรรม มีธรรมาภิบาล การเคารพสิทธิมนุษยชน และการปฏิบัติต่อแรงงานอย่างเป็นธรรม มีความรับผิดชอบต่อผู้บริโภค การมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนและสังคม การดูแลสิ่งแวดล้อม และการสร้างนวัตกรรม เป็นต้น

มูลนิธิไทยรักษ์ป่า

มูลนิธิไทยรักษ์ป่าก่อตั้งขึ้นโดยการสนับสนุนของกลุ่มเอ็กโก เพื่อต่อยอดงานด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมป่าไม้ต้นน้ำลำธาร ทั้งด้านการป้องกันการสร้างจิตสำนึก และการส่งเสริมการศึกษา ค้นคว้าวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพ โดยมี ฯพณฯ พล.อ.อ.กำธน สินธวานนท์ องคมนตรี เป็นประธานอำนวยการ และนายวินิจ แดงน้อย กรรมการผู้จัดการใหญ่กลุ่มเอ็กโกเป็นประธานกรรมการ ด้วยเล็งเห็นความสำคัญของป่าต้นน้ำในฐานะที่เป็นต้นกำเนิดของสรรพชีวิต มูลนิธิไทยรักษ์ป่าจึงมุ่งเน้นการดำเนินงานด้านอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมในพื้นที่ป่าต้นน้ำเป็นหลัก โดยการดำเนินงานระยะเริ่มแรก เริ่มต้นบริเวณพื้นที่ป่าในภาคเหนือซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานของมูลนิธิฯ ก่อนที่จะขยายไปยังพื้นที่อื่น ๆ โดยเน้นการดำเนินงานที่สร้างการมีส่วน

ร่วมของชุมชน และเยาวชนภายใต้โครงการหมู่บ้านไทยรักษ์ป่า และ โครงการ โรงเรียนไทยรักษ์ป่า เป็นต้น

อุทยานแห่งชาติคอยอินทนนท์

อุทยานแห่งชาติคอยอินทนนท์ถือเป็นเครือข่ายความร่วมมือด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมของกลุ่มเอ็กโกมาอย่างต่อเนื่องกว่า 10 ปี โดยได้ร่วมมือกันดำเนินโครงการค่ายเยาวชนเอ็กโกไทยรักษ์ป่า โครงการพัฒนาเส้นทางศึกษาธรรมชาติกิ่วแม่ปาน โครงการป่าชุมชน โครงการอนุรักษ์ป่าต้นน้ำ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อปลูกจิตสำนึกรักษ์สิ่งแวดล้อมในใจเยาวชนชุมชน และนักท่องเที่ยว

สถาบันสิ่งแวดล้อมไทย

สถาบันสิ่งแวดล้อมไทยเป็นองค์กรพัฒนาเอกชนด้านสิ่งแวดล้อมดำเนินงานด้านการศึกษาวิจัย และจัดกิจกรรมทั้งในระดับประเทศและระดับนานาชาติที่จะก่อให้เกิดคุณภาพการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมภายใต้หลักการของการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยได้ดำเนินการเรื่องการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และภาวะโลกร้อนมาอย่างต่อเนื่องกว่า 10 ปี กลุ่มเอ็กโกตระหนักถึงความสำคัญของภาวะโลกร้อน จึงได้ร่วมมือกับสถาบันสิ่งแวดล้อมไทยต่อยอดการดำเนินงานเพื่อบรรเทาภาวะโลกร้อนด้วยการส่งเสริมให้โรงเรียนที่มีศักยภาพ และจัดการเรียนรู้ในเรื่องนี้อย่างต่อเนื่องจัดตั้งเป็น “ศูนย์การเรียนรู้ลดโลกร้อน..ด้วยวิถีพอเพียง” เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ และต้นแบบให้กับโรงเรียนอื่นๆ ซึ่งจะช่วยขยายผลการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมไปสู่คนรุ่นใหม่อย่างเป็นรูปธรรม

สมาคมไทยสร้างสรรค์

สมาคมไทยสร้างสรรค์เป็นองค์กรพัฒนาเอกชนที่ดำเนินงานด้วยปณิธาน “การให้ความสำคัญกับการดูแลเด็กเล็ก เป็นการสร้างทรัพยากรบุคคลที่มีประสิทธิภาพที่สุด และเป็นการป้องกันปัญหาที่จะเกิดขึ้นในครอบครัวชุมชน และสังคม” ซึ่งสอดคล้องกับความเชื่อของกลุ่มเอ็กโกที่ว่า “ต้นทางดีจะก่อให้เกิดผลลัพธ์ปลายทางที่ดี” กลุ่มเอ็กโกจึงได้ร่วมมือกับสมาคมไทยสร้างสรรค์ สร้างสรรค์โครงการเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ด้านสิ่งแวดล้อมในกลุ่มเด็กปฐมวัย และพัฒนาพื้นที่ของสมาคมไทยสร้างสรรค์ให้เป็นศูนย์กลางด้านกิจกรรมการเรียนรู้สิ่งแวดล้อมในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เพื่อร่วมกันพัฒนาองค์ความรู้ที่จำเป็นต่อการดูแลเด็กเล็กให้เติบโตเป็นทรัพยากรบุคคลที่มีศักยภาพต่อไป